




 

 

 
 
 
 

แนวปฏิบัติทางบัญชี 
ประกอบมาตรฐานการบญัชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ 

เรื่อง การน าเสนองบการเงิน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส านักมาตรฐานด้านการบัญชีภาครัฐ 
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
กันยายน ๒๕๕๗ 



สารบัญ 
 หน้า 
วัตถุประสงค์ ๑ 
เนื้อหาและความครอบคลุม ๑ 
รูปแบบการน าเสนองบการเงิน ๓ - ๑๕ 

๑) งบแสดงฐานะการเงิน ๓ 
๒) งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน ๖ 
๓) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ๗ 
๔) หมายเหตุประกอบงบการเงิน ๙ 

(หลักการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน)  
๕) รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและปีก่อน ๑๑ 
๖) รายงานรายได้แผ่นดิน ๑๓ 

ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ๑๖ 
แนวทางการจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ๕๔ 

 
 



แนวปฏิบัติทางบัญชปีระกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง การน าเสนองบการเงิน 
แนบหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๒๓.๒/ว ๒๓๗  ลงวันที ่ ๘  กันยายน ๒๕๕๗ 

 

วัตถุประสงค ์

แนวปฏิบัติทางบัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง การน าเสนองบการเงิน ฉบับนี้
จัดท าขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้หน่วยงานใช้ประกอบการท าความเข้าใจมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ 
เรื่อง การน าเสนองบการเงิน และเพ่ือใช้เป็นรูปแบบในการจัดท างบการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน
ส าหรับหน่วยงานภาครัฐในระบบ GFMIS และหน่วยงานภาครัฐที่ใช้ระบบบัญชีเฉพาะของหน่วยงานแยกต่างหาก
จากระบบ GFMIS รวมทั้งเพ่ือให้ใช้เป็นแนวทางในการก าหนดวิธีปฏิบัติในระบบ GFMIS อย่างไรก็ดี การปฏิบัติ
ตามแนวทางปฏิบัตินี้ไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง การน าเสนองบการเงิน 

 

เนื้อหาและความครอบคลุม 

แนวปฏิบัตินี้มีเนื้อหาหลักเป็นการแสดงรูปแบบงบการเงินและหลักการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ส าหรับหน่วยงานภาครัฐโดยทั่วไป ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง  
การน าเสนองบการเงิน โดยรูปแบบงบการเงินตามแนวปฏิบัตินี้ ประกอบด้วยองค์ประกอบดังต่อไปนี้ 

๑) งบแสดงฐานะการเงิน 
๒) งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
๓) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
๔) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
๕) รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและปีก่อน 
๖) รายงานรายได้แผ่นดิน 

รูปแบบงบการเงินที่แสดงไว้ ไม่รวมถึงงบกระแสเงินสดที่จัดเป็นองค์ประกอบหนึ่งของงบการเงิน 
ฉบับสมบูรณ์ เนื่องจากต้องรอการประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๒ เรื่อง งบกระแสเงินสด 
รูปแบบงบการเงินนี้ก าหนดขึ้น โดยพิจารณาจากรายการทางการเงินโดยรวมที่เกิดขึ้นในหน่วยงานภาครัฐ 
เพ่ือให้หน่วยงานภาครัฐทุกแห่ง สามารถน าไปใช้เป็นรูปแบบมาตรฐานส าหรับการน าเสนองบการเงินได้ ในการ
น าไปใช้จริง หน่วยงานแต่ละแห่งไม่จ าเป็นต้องมีรายการทั้งหมดตามรูปแบบงบการเงินที่แสดงไว้นี้ ในทาง
กลับกัน หน่วยงานอาจมีรายการเฉพาะที่ไม่ปรากฏในรูปแบบงบการเงินตามแนวปฏิบัตินี้ ดังนั้นหน่วยงาน  
จึงต้องน ารูปแบบงบการเงินนี้ไปปรับใช้ เป็นแนวทางในการจัดท างบการเงิน โดยพิจารณาจากรายการที่เกิดขึ้นจริง
ของหน่วยงานภายใต้หลักความมีสาระส าคัญ รายการใดที่หน่วยงานพิจารณาแล้วเห็นว่า ไม่มีสาระส าคัญ  
ไม่จ าเป็นต้องแยกแสดงรายการในงบการเงิน แต่รายการใดที่หน่วยงานเห็นว่ามีสาระส าคัญ ควรพิจารณา  
แยกแสดงในงบการเงิน หรือเปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แม้ว่าแนวปฏิบัตินี้จะไม่ได้
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ก าหนดให้แยกแสดงรายการนั้นไว้ในงบการเงิน หรือไม่ได้ก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมเกี่ยวกับรายการนั้น
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินก็ตาม (ดูย่อหน้าที่ ๙ และ ๓๒ ถึง ๓๔ ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ 
เรื่อง การน าเสนองบการเงิน) 

นอกจากนี ้แนวปฏิบัติยังครอบคลุมถึงตัวอย่างของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
และแนวทางการจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ดังนี้ 

ตัวอย่างของการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน จัดท าขึ้นเพ่ือให้หน่วยงานเกิดความ
เข้าใจที่ชัดเจนขึ้น เกี่ยวกับข้อก าหนดของการเปิดเผยข้อมูลที่กล่าวไว้ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ 
เรื่อง การน าเสนองบการเงิน เช่น การระบุว่างบการเงินได้จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ การเปิดเผย
นโยบายการบัญชีส าคัญที่หน่วยงานใช้ และข้อมูลประกอบแต่ละรายการที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน  
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน นอกจากการให้
ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลเรื่องส าคัญทั่วไป ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง การ
น าเสนองบการเงิน แล้ว แนวปฏิบัตินี้ยังแสดงตัวอย่างของการเปิดเผยข้อมูลเฉพาะที่ก าหนดไว้ในมาตรฐาน  
การบัญชีภาครัฐฉบับอื่นๆ ที่ได้มีการประกาศใช้แล้วในปัจจุบันด้วย เช่น มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑๓ 
เรื่อง สัญญาเช่า และนโยบายการบัญชีภาครัฐ เรื่อง เงินลงทุน อย่างไรก็ดี ตัวอย่างที่แสดงไว้นี้ ไม่ได้เป็น
ตัวแทนของรายการที่เกิดขึ้นทุกกรณีในหน่วยงานภาครัฐ ในการน าไปใช้จริง หน่วยงานจึงต้องใช้ดุลยพินิจ  
ในการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้เหมาะสมกับรายการที่เกิดขึ้นของหน่วยงาน ภายใต้
ข้อก าหนดตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น หน่วยงานต้องติดตามการประกาศใช้มาตรฐาน 
การบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ หรือฉบับปรับปรุงของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐที่เคยประกาศใช้แล้ว เพ่ือให้มีการ
เปิดเผยข้อมูลได้โดยสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีภาครัฐในอนาคตดังกล่าวด้วย 

เนื้อหาส่วนสุดท้ายในแนวปฏิบัติฉบับนี้ เป็นแนวทางการจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์
สุทธิ/ส่วนทุน ของหน่วยงานนอกระบบ GFMIS โดยใช้ข้อมูลจากงบทดลองและบัญชีแยกประเภทในหมวด
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน จากระบบ GFMIS (รหัสบัญชีแยกประเภทขึ้นต้นด้วยเลข ๓) งบการเงินดังกล่าวแสดง
ที่มาของการเปลี่ยนแปลงขององค์ประกอบต่างๆ ของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ในระหว่างงวด ซึ่งรูปแบบ  
งบการเงินในแนวปฏิบัตินี้ ได้ก าหนดหัวข้อรายการอันเป็นที่มาตามปกติของรายการเคลื่อนไหวต่างๆ ใน
องค์ประกอบของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน เช่น รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ อย่างไรก็ตาม  หัวข้อรายการ
เคลื่อนไหวของรายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม ที่เป็นการปรับปรุงยอดคงเหลือสะสมจากปีก่อน อาจเกิดจาก
วิธีการบันทึกบัญชีที่แตกต่างกัน และจ าเป็นต้องให้หน่วยงานพิจารณารายละเอียดของรายการที่บันทึกไว้ใน
บัญชีที่เก่ียวข้องโดยตรง เพ่ือจ าแนกรายการเคลื่อนไหวต่างๆ ให้ตรงตามที่มาของรายการ 
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๑) งบแสดงฐานะการเงิน 
หน่วยงานภาครัฐ 

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

(หน่วย:บาท) 

   
หมายเหตุ ๒๕x๒ 

 
๒๕x๑ 

สินทรัพย์ 
     

 
สินทรัพย์หมุนเวียน 

    

  
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 
 xx  

 
 xx  

  
ลูกหนี้ระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
ลูกหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินลงทุนระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
สินค้าคงเหลือ 

 
 xx  

 
 xx  

  
วัสดุคงเหลือ 

 
 xx  

 
 xx  

  
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

 
 xx  

 
 xx  

  
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 

 
xx 

 
xx 

       

 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

    

  
ลูกหนี้ระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
ลูกหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินให้กู้ยืมระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินลงทุนระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

 
 xx  

 
 xx  

  
สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน 

 
 xx  

 
 xx  

  
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 
 xx  

 
 xx  

  
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

 
 xx  

 
 xx  

  
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

 
xx 

 
xx 

รวมสินทรัพย์ 
 

xx 
 

xx 
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หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
(หน่วย:บาท) 

   
หมายเหตุ ๒๕x๒ 

 
๒๕x๑ 

หนี้สิน 
     

 
หนี้สินหมุนเวียน 

    

  
เจ้าหนี้ระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินกู้ยืมระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
ส่วนของเงินกูย้ืมระยะยาวที่ถึงก าหนดช าระภายใน ๑ ปี 

 
 xx  

 
 xx  

  

ส่วนของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงก าหนด 
   ช าระภายใน ๑ ปี 

 

xx  xx 

  เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น   xx    xx  

  
เงินรับฝากระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น 

 
 xx  

 
 xx  

  
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 

 
 xx  

 
 xx  

  
รวมหนี้สินหมุนเวียน 

 
xx 

 
xx 

      

 
หนี้สินไม่หมุนเวียน 

    

  
เจ้าหนี้ระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
เงินกู้ยืมระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะยาว     

  
เงินรับฝากระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
ประมาณการหนี้สินระยะยาว 

 
 xx  

 
 xx  

  
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 

 
 xx  

 
 xx  

  
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 

 
 xx  

 
 xx 

รวมหนี้สิน 
 

xx 
 

xx 

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
 

xx 
 

Xx 
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หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
(หน่วย:บาท) 

   
หมายเหตุ ๒๕x๒ 

 
๒๕x๑ 

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
    

  
ทุน 

 
 xx  

 
 xx  

  
รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 

 
 xx  

 
 xx  

  
องค์ประกอบอ่ืนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

 
 xx  

 
 xx  

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
 

xx 
 

xx 
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ 
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๒) งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 

หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
(หน่วย : บาท) 

   
หมายเหตุ ๒๕x๒ 

 
๒๕x๑ 

     รายได้ 
     

 
รายได้จากงบประมาณ 

 
 xx  

 
 xx  

 
รายได้จากเงินกูแ้ละรายได้อ่ืนจากรัฐบาล 

 
 xx  

 
 xx  

 
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 

 
 xx  

 
 xx  

 
รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

 
 xx  

 
 xx  

 
รายได้อ่ืน 

 
 xx  

 
 xx  

รวมรายได้ 
  

 xx  
 

xx  
ค่าใช้จ่าย 

     
 

ค่าใช้จ่ายบุคลากร                                
 

 xx  
 

xx  

 
ค่าบ าเหน็จบ านาญ 

    
 

ค่าตอบแทน 
 

 xx  
 

 xx  

 
ค่าใช้สอย 

 
 xx  

 
 xx  

 
ค่าวัสดุ 

 
 xx  

 
 xx  

 
ค่าสาธารณูปโภค 

 
 xx  

 
 xx  

 
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 

 
 xx  

 
 xx  

 
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค 

 
 xx  

 
 xx  

 
ค่าใช้จ่ายอื่น 

 
 xx  

 
 xx  

รวมค่าใช้จ่าย 
 

xx 
 

xx 
รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายก่อนต้นทุนทางการเงิน 

 
xx 

 
xx 

 
ต้นทุนทางการเงิน 

 
 xx  

 
 xx  

รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
 

 xx  
 

 xx  
 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ 
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๓) งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

(หน่วย : บาท) 

 
หมายเหตุ ทุน 

รายได้สูง/
(ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่าย 

สะสม 

องค์ประกอบ
อ่ืนของ

สินทรัพย์
สุทธิ/ 

ส่วนทุน 

รวม 
สินทรัพย์

สุทธิ/ 
ส่วนทุน 

 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ - ตามที่รายงานไว้เดิม 
 

xx xx xx xx 

ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน 
  

xx 
 

xx 

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
  

xx 
 

xx 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ - หลังการปรับปรุง 
 

xx xx xx xx 

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับปี ๒๕x๑ 
     การเปลี่ยนแปลงที่ท าให้ทุนเพ่ิม/ลด  xx   xx 

รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด   xx  xx 

ก าไร/ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน 
   

xx xx 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ 
 

xx xx xx xx 
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หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

(หน่วย : บาท) 

 
หมายเหตุ ทุน 

รายได้สูง/
(ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่าย 

สะสม 

องค์ประกอบ
อ่ืนของ

สินทรัพย์
สุทธิ/ 

ส่วนทุน 

รวม 
สินทรัพย์

สุทธิ/ 
ส่วนทุน 

 ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ - ตามที่รายงานไว้เดิม 
 

xx xx xx xx 

ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน 
  

xx 
 

xx 

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
  

xx 
 

xx 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ - หลังการปรับปรุง 
 

xx xx xx xx 

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับปี ๒๕x๒ 
     การเปลี่ยนแปลงที่ท าให้ทุนเพ่ิม/ลด  xx   Xx 

รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด   xx  Xx 

ก าไร/ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน 
   

xx Xx 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

xx xx xx xx 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ 
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๔) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หลักการเปิดเผยข้อมูล 

ในการจัดท าหมายเหตุประกอบงบการเงิน หน่วยงานภาครัฐต้องเปิดเผยข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ 
ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๑ เรื่อง การน าเสนองบการเงิน และตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐฉบับอื่น โดยมีเนื้อหาในรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อมูลทั่วไป 

ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลเรื่องท่ัวไปเกี่ยวกับหน่วยงานที่จะช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถท าความ
เข้าใจเกี่ยวกับรายการทางการเงินของหน่วยงานได้ดีขึ้น เช่น ภารกิจหลักของหน่วยงาน กฎหมายที่ส าคัญซึ่ง
ก าหนดหน้าที่หรือให้อ านาจแก่หน่วยงานในการด าเนินงาน หน่วยงานภายใต้สังกัดในระดับต่างๆ ที่มีการน า
ข้อมูลมาแสดงรวมอยู่ในงบการเงินของหน่วยงาน 

ข้อ ๒ เกณฑ์การจัดท างบการเงิน 

ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลที่ระบุว่างบการเงินได้จัดท าตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ที่ก าหนดโดยกระทรวงการคลัง หรือตามมาตรฐานการบัญชีอ่ืนใด ในกรณีที่หน่วยงานต้องปฏิบัติตามมาตรฐาน
และนโยบายการบัญชีภาครัฐ แต่ในเรื่องนั้น ยังไม่มีก าหนดไว้ในมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่มีการ
ประกาศใช้แล้ว หากหน่วยงานเลือกที่จะน ามาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาใช้ก่อนวันที่ก าหนดให้  
ถือปฏิบัติ ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อเท็จจริงและเหตุผลของเรื่องดังกล่าวด้วย 

ข้อ ๓ มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐท่ี
ปรับปรุงใหม่ 

ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ ที่มีการ
ประกาศใช้เป็นครั้งแรก หรือมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่เคยมีการประกาศใช้แล้วแต่มีการปรับปรุง
ใหม่ในระหว่างงวดที่มีการน าเสนองบการเงิน โดยระบุด้วยว่า  มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
ฉบับดังกล่าวให้เริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินงวดใด การน ามาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐนั้นมาปฏิบัติ  
ท าให้เกิดผลกระทบอย่างไรกับงบการเงินของหน่วยงาน หากเป็นมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ให้  
เริ่มถือปฏิบัติในอนาคต ฝ่ายบริหารของหน่วยงานคาดว่าจะมีผลต่องบการเงินในอนาคตอย่างไร  เมื่อมีการน า
มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐนั้นมาปฏิบัติ 
 
 
 
 

ข้อ ๔ สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ 

ให้หน่วยงานเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่ใช้กับรายการที่ส าคัญของหน่วยงาน เพ่ือให้เป็นไปตาม
ข้อก าหนดในมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ประเด็นส าคัญที่ควรกล่าวไว้ในการเปิดเผยข้อมูลนโยบาย
การบัญชี คือ เกณฑ์การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าในงบการเงิน  การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่หน่วยงานใช้
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ปฏิบัติกับรายการที่ส าคัญเป็นเรื่องจ าเป็น เพราะนโยบายการบัญชีมีผลกระทบโดยตรงต่อการรับรู้องค์ประกอบ
ต่าง ๆ ของงบการเงิน และการแสดงมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในงบการเงิน แม้ว่านโยบาย
การบัญชีส่วนใหญ่ในภาครัฐ ถูกก าหนดให้หน่วยงานปฏิบัติเป็นแบบเดียวกัน โดยไม่ได้ให้ทางเลือกแก่หน่วยงาน
ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามดุลยพินิจของผู้บริหารของหน่วยงาน ดังนั้น ในกรณีที่มาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐให้ทางเลือก ส าหรับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันได้  การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่
หน่วยงานเลือกใช้จึงยิ่งมีความส าคัญมาก  

ข้อ ๕ รายละเอียดประกอบงบการเงิน 

โดยทั่วไปหากรายการที่น าเสนอไว้ในงบการเงินเป็นรายการที่มีสาระส าคัญ หน่วยงานควรแสดง
รายละเอียดประกอบรายการไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพ่ือท าให้ผู้ใช้งบการเงินท าความเข้าใจรายการ
ที่อยู่ในงบการเงินได้ดีขึ้น สามารถประเมินฐานะการเงินและผลการด าเนินงานได้โดยถูกต้องตรงกับความเป็นจริง 
และคาดการณ์อนาคตจากข้อมูลในงบการเงินปัจจุบันได้ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ข้อมูลที่เกี่ยวกับข้อจ ากัดของการใช้
ประโยชน์จากสินทรัพย์ เช่น เงินสดในมือที่เกิดจากการจัดเก็บรายได้แผ่นดินซึ่งหน่วยงานต้องน าส่งคลังเท่านั้น 
ไม่สามารถน าไปใช้เพ่ือการอ่ืนได้ และเงินฝากคลังที่ถือไว้เพ่ือน าไปจ่ายต่อให้บุคคลที่สาม ซึ่งหน่วยงาน  
ไม่สามารถน าไปใช้จ่ายเพ่ือการด าเนินงานปกติได้ องค์ประกอบของงบการเงินของหน่วยงานที่มีลักษณะเฉพาะ 
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่ได้เกิดจากรายการค้ากับหน่วยงานหรือบุคคลอ่ืน และภาระ
ผูกพันของหน่วยงานที่เกี่ยวกับการใช้สินทรัพย์และหนี้สิน  

มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐอาจมีข้อก าหนดเกี่ยวกับเรื่องการเปิดเผยข้อมูลไว้
โดยเฉพาะ ซึ่งท าให้ต้องมีการน าเสนอข้อมูลเพ่ิมเติม หรือน าเสนอในลักษณะที่แตกต่างจากรายการที่แสดงไว้
เป็นตัวอย่างในแนวปฏิบัตินี้ หน่วยงานต้องพิจารณาเปิดเผยข้อมูลให้เป็นไปตามข้อก าหนดของมาตรฐานและ
นโยบายการบัญชีภาครัฐดังกล่าว 

นอกจากนี้ให้หน่วยงานพิจารณาเปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมเรื่องอ่ืนๆ ตามหนังสือเวียนสั่งการที่
เกี่ยวข้องของกรมบัญชีกลาง เพื่อช่วยผู้ใช้งบการเงินในการท าความเข้าใจกับรายการที่ปรากฏในงบการเงิน และ
รายการที่อาจมีผลต่อฐานะการเงิน และผลการด าเนินงานของหน่วยงาน ที่ยังไม่มีการรับรู้ในงบการเงิน 
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๕) รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและปีก่อน 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒ 

รายการ งบสุทธิ 
การส ารอง

เงิน 
ใบสั่งซ้ือ/
สัญญา 

เบิกจ่าย คงเหลือ 

แผนงบประมาณ
........... 

          

      งบบุคลากร xx xx xx xx xx 

      งบด าเนินงาน xx xx xx xx xx 

      งบลงทุน xx xx xx xx xx 

      งบอุดหนุน xx xx xx xx xx 

      งบร่ายจ่ายอื่น xx xx xx xx xx 

รวม xx xx xx xx xx 

 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี ก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒ 

รายการ 
เงินกันไว้ 

เบิกจ่าย คงเหลือ เบิกเหลื่อม
ปี (สุทธิ) 

แผนงบประมาณ
........... 

      

      งบบุคลากร xx xx xx 

      งบด าเนินงาน xx xx xx 

      งบลงทุน xx xx xx 

      งบอุดหนุน xx xx xx 

      งบร่ายจ่ายอื่น xx xx xx 

รวม xx xx xx 

 



- ๑๒ - 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๑ 

รายการ งบสุทธิ 
การส ารอง

เงิน 
ใบสั่งซ้ือ/
สัญญา 

เบิกจ่าย คงเหลือ 

แผนงบประมาณ
........... 

          

      งบบุคลากร xx xx xx xx xx 

      งบด าเนินงาน xx xx xx xx xx 

      งบลงทุน xx xx xx xx xx 

      งบอุดหนุน xx xx xx xx xx 

      งบร่ายจ่ายอื่น xx xx xx xx xx 

รวม xx xx xx xx xx 

 

รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี ก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๑ 

รายการ 
เงินกันไว้ 

เบิกจ่าย คงเหลือ เบิกเหลื่อม
ปี (สุทธิ) 

แผนงบประมาณ
........... 

      

      งบบุคลากร xx xx xx 

      งบด าเนินงาน xx xx xx 

      งบลงทุน xx xx xx 

      งบอุดหนุน xx xx xx 

      งบร่ายจ่ายอื่น xx xx xx 

รวม xx xx xx 

 

 



- ๑๓ - 

๖) รายงานรายได้แผ่นดิน 

หน่วยงานภาครัฐ 
รายงานรายได้แผ่นดิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

(หน่วย : บาท) 

   
หมายเหตุ ๒๕x๒ 

 
๒๕x๑ 

รายได้แผ่นดินที่จัดเก็บ 
    

  
รายได้แผ่นดิน-ภาษี 

 
 xx  

 
 xx  

  
รายได้แผ่นดิน-นอกจากภาษี 

 
 xx  

 
 xx  

รวมรายได้แผ่นดินที่จัดเก็บ 
 

xx 
 

xx 

 
หัก รายได้แผ่นดินถอนคืนจากคลัง 

 
 xx  

 
 xx  

  
รายได้แผ่นดินจัดสรรตามกฎหมาย 

 
 xx  

 
 xx  

รายได้แผ่นดินจัดเก็บสุทธิ 
 

xx 
 

xx 

  
รายได้แผ่นดินน าส่งคลัง 

 
 xx  

 
 xx  

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
 

xx 
 

xx 

 
ปรับ รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 

 
 xx  

 
 xx  

รายการรายได้แผ่นดินสุทธ ิ
 

xx 
 

xx 



- ๑๔ - 

รายได้แผ่นดิน-ภาษี 
(หน่วย:บาท) 

รายได้ภาษีทางตรง 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
ภาษีเงินได้อ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้ภาษีทางตรง xx  xx 
รายได้ภาษีทางอ้อม 

ภาษีการขายท่ัวไป 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
อากรแสตมป์ 
ภาษีการขายทั่วไปอ่ืน 

 
 

xx 
xx 
xx 
xx 

 

 
 

xx 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้ภาษีการขายทั่วไป xx  xx 
ภาษีขายเฉพาะ 
ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีบริการเฉพาะ 

 
xx 
xx 

 
 

xx 
xx 

รวม รายได้ภาษีขายเฉพาะ xx  xx 
อากรขาเข้าและอากรขาออก 
อากรขาเข้า 
อากรขาออก 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

 
xx 
xx 
xx 

 

 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้อากรขาเข้าและอากรขาออก xx  xx 
รวม รายได้ภาษีทางอ้อม xx  xx 

รายได้ภาษีอ่ืน 
ภาษีลักษณะอนุญาต 
ภาษีทรัพยากรธรรมชาติ 
ภาษีลักษณะอ่ืน 

 
xx 
xx 
xx 

 

 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้ภาษีอ่ืน xx  xx 
รวม รายได้แผ่นดิน-ภาษี xx  xx 

 

 



- ๑๕ - 

รายได้แผ่นดิน-นอกจากภาษี 
(หน่วย:บาท) 

 
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล 
รายได้อ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้แผ่นดิน-นอกจากภาษี xx  xx 



- ๑๖ - 

ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ 
๑ 
๒ 
๓ 
 

๔ 
๕ 
๖ 
๗ 
๘ 
๙ 

๑๐ 
๑๑ 
๑๒ 
๑๓ 
๑๔ 
๑๕ 
๑๖ 
๑๗ 
๑๘ 
๑๙ 
๒๐ 
๒๑ 
๒๒ 
๒๓ 
๒๔ 
๒๕ 
๒๖ 
๒๗ 

สารบัญ 
ข้อมูลทั่วไป 
เกณฑ์การจัดท างบการเงิน 
มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานและนโยบาย 

การบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่ 
สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
ลูกหนี้ระยะสั้น 
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น 
เงินลงทุนระยะสั้น 
สินค้าคงเหลือ 
วัสดุคงเหลือ 
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 
ลูกหนี้ระยะยาว 
เงินให้กู้ยืมระยะยาว 
เงินลงทุนระยะยาว 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 
เจ้าหนี้ระยะสั้น 
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 
เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 
เงินรับฝากระยะสั้น 
เงินกู้ยืมระยะสั้น 
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น 
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
เงินกู้ยืมระยะยาว 
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 



- ๑๗ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ 
๒๘ 
๒๙ 
๓๐ 
๓๑ 
๓๒ 
๓๓ 
๓๔ 
๓๕ 
๓๖ 
๓๗ 
๓๘ 
๓๙ 
๔๐ 
๔๑ 
๔๒ 
๔๓ 
๔๔ 
๔๕ 
๔๖ 
๔๗ 
๔๘ 
๔๙ 

 
 
 

 
 
 
 
 

สารบัญ 
เงินรับฝากระยะยาว 
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 
ภาระผูกพัน 
หนี้สินที่อาจจะเกิดข้ึน 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
การแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน 
องค์ประกอบอ่ืนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
รายได้จากงบประมาณ 
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 
รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 
รายได้อ่ืน 
ค่าใช้จ่ายบุคลากร 
ค่าบ าเหน็จบ านาญ 
ค่าตอบแทน 
ค่าใช้สอย 
ค่าวัสดุ 
ค่าสาธารณูปโภค 
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค 
ค่าใช้จ่ายอื่น 
ต้นทุนทางการเงิน 
การจัดประเภทรายการใหม่ 



- ๑๘ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๑ ข้อมูลทั่วไป 

กรม ก เป็นส่วนราชการในสังกัดกระทรวง ข มีหน้าที่ความรับผิดชอบหลักในการพัฒนาส่งเสริม
สนับสนุนการผลิตและการใช้พลังงานทดแทน ส่งเสริมประสิทธิภาพการใช้พลังงาน ก ากับการอนุรักษ์พลังงาน 
จัดหาแหล่งพลังงาน พัฒนาทางเลือกการใช้พลังงาน พัฒนาและเผยแพร่เทคโนโลยีด้านพลังงานอย่างเป็นระบบ 
พัฒนาเทคโนโลยีพลังงานทดแทนในเชิงพาณิชย์ทั้งการบริโภคภายในประเทศและการส่งออก และสร้างเครือข่าย
ความร่วมมือที่น าพาประเทศไปสู่สังคมฐานความรู้ด้านพลังงาน เพ่ือเศรษฐกิจมั่นคง สังคมเป็นสุขอย่างยั่งยืน 

หน่วยงานมีสถานที่ตั้งหลักอยู่ในกระทรวง ข ถนนพระราม ๖ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท 
กรุงเทพ ๑๐๔๐๐ และมีส านักงานภูมิภาคตั้งอยู่ในจังหวัดต่างๆ ทั้ง ๗๖ จังหวัด 

กรอบกฎหมายหลักท่ีเกี่ยวข้องกับการด าเนินงานของกรม ก ได้แก่ พระราชบัญญัติการส่งเสริมการ
อนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ... และพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมพลังงาน พ.ศ. ...   

ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๒ หน่วยงานได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปี จ านวน 
๑,๓๔๘,๑๔๘,๘๐๐ บาท (ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๑ จ านวน ๑,๑๘๓,๙๗๘,๔๐๐ บาท) โดยแยกเป็นงบลงทุน 
จ านวน ๒๒๘,๙๒๕,๐๐๐ บาท และงบประจ า จ านวน ๑,๑๑๙,๒๒๓,๘๐๐ บาท เพ่ือใช้จ่ายในแผนงานบริหาร
จัดการน้ าอย่างบูรณาการ และแผนงานลดภาระค่าครองชีพ ส่งเสริมและรักษาเสถียรภาพราคาพลังงาน ส าหรับ
ผลผลิตที่ ๑ การอนุรักษ์พลังงาน และผลผลิตที่ ๒ การผลิตพลังงานทดแทน 

กรม ก มีหน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดจ านวน ๗๖ แห่ง ซึ่งเป็นหน่วยเบิกจ่ายใน
ภูมิภาค และมีหน่วยเบิกจ่ายในส่วนกลางอีก ๑ แห่ง ซึ่งรับผิดชอบบริหารจัดการเงินงบประมาณและเงินนอก
งบประมาณท่ีได้รับการจัดสรรในส่วนของแต่ละแห่ง หน่วยเบิกจ่ายดังกล่าวไม่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน และ
ไม่มีการจัดท างบการเงินแยกกัน รายการบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายทุกแห่งจึงได้น ามาแสดงรวมไว้ในงบการเงิน  
ฉบับนี้ นอกจากนี้ หน่วยงานมีเงินทุนหมุนเวียนภายใต้ความรับผิดชอบ จ านวน ๑ ทุน คือ ทุนหมุนเวียน
สนับสนุนการผลิตพลังงานทดแทน ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการผลิตและใช้
พลังงานสะอาดที่เหมาะสมกับสภาพการณ์ของพ้ืนที่ในแต่ละท้องถิ่นในความรับผิดชอบโดยไม่ต้องน ารายได้ 
ส่งคลัง เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงานและมีการจัดท างบการเงินแยกต่างหากจากกรม ก รายการบัญชีของ 
ทุนหมุนเวียนดังกล่าวจึงไม่ได้น ามาแสดงรวมอยู่ในงบการเงินของกรมฉบับนี้ 

 

 

 



- ๑๙ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๒ เกณฑ์การจัดท างบการเงิน 

งบการเงินนี้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังประกาศใช้ ซึ่ง
รวมถึงหลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหน่วยงานภาครัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ และนโยบายการบัญชี
ภาครัฐ และแสดงรายการในงบการเงินตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง การน าเสนองบการเงิน ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลางที่ กค... ยกเว้นเรื่องดังนี้ 

หน่วยงานมีโครงการวิจัยการผลิตพลังงานทดแทนจากชีวมวลเพ่ือใช้ในโรงงานอุตสาหกรรม 
ขนาดย่อม ซึ่งเป็นโครงการวิจัยร่วมกับสถาบันการศึกษาของรัฐแห่งหนึ่ง หน่วยงานรับรู้รายการที่เกิดขึ้นในขั้นตอน
การวิจัยเป็นค่าใช้จ่ายในการวิจัยเมื่อเกิดขึ้นทั้งจ านวน แต่ไม่รวมถึงค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์ของหน่วยงานที่มีการ  
ใช้งานส าหรับโครงการวิจัยร่วมกับการใช้งานปกติที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน โดยพิจารณาจาก 
ค านิยาม และเกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์และค่าใช้จ่ายตามหลักการและนโยบายบัญชีส าหรับหน่วยงาน
ภาครัฐ ฉบับที่ ๒ รวมทั้งจากมาตรฐานการบัญชีภาครัฐระหว่างประเทศ ฉบับที่ ๓๑ เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
ฉบับปี พ.ศ. ๒๕๕๖ (ค.ศ. ๒๐๑๓) ซึ่งปรับปรุงครั้งล่าสุดในเดือนตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ เพ่ือให้เป็นไปตามข้อก าหนด
การเลือกใช้นโยบายการบัญชี ในกรณีท่ีไม่มีมาตรฐานการบัญชีภาครัฐส าหรับเรื่องนั้น 

หน่วยงานได้เลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๓ เรื่อง นโยบายการบัญชี  
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด ส าหรับการจัดท างบการเงินส าหรับปี ๒๕x๒  
ก่อนวันที่ก าหนดให้ถือปฏิบัติ ซึ่งมาตรฐานดังกล่าวมีผลบังคับใช้กับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี  
ที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕x๓ เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่าจะท าให้งบการเงินสามารถเปรียบเทียบ 
กันได้ดีขึ้น 

งบการเงินนี้จัดท าขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอ่ืนในนโยบายการบัญชี 

งบการเงินของกรม ก ซึ่งถือเป็นหน่วยงานที่เสนอรายงานตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ รวมรายการ
บัญชีที่เกิดขึ้นทั้งที่หน่วยงานในส่วนกลาง หน่วยงานในส่วนภูมิภาค และหน่วยงานในต่างประเทศท่ีอยู่ภายใต้สังกัด
กรม แต่ไม่รวมถึงรายการบัญชีของทุนหมุนเวียนสนับสนุนการผลิตพลังงานทดแทน ที่อยู่ภายใต้การควบคุม 
ของหน่วยงาน แต่ถือเป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน และต้องจัดท างบการเงินแยกต่างหากจากกรม ก ตามกฎหมาย 
ไม่ว่ารายการดังกล่าวจะเกิดจากเงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณทุกประเภทที่หน่วยงานมีอ านาจในการ
บริหารจัดการตามกฎหมาย รายการที่ปรากฏในงบการเงิน รวมถึง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ซึ่งเป็น
ของรัฐบาล และอยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาลในภาพรวม แต่ให้หน่วยงานเป็นผู้รับผิดชอบในการดูแลรักษา 
และบริหารจัดการให้แก่รัฐบาล ภายในขอบเขตอ านาจหน้าที่ตามกฎหมาย และรวมถึงองค์ประกอบของงบการเงิน
ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของหน่วยงานที่ใช้เพ่ือประโยชน์ในการด าเนินงานของหน่วยงานเอง 
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หมายเหตุ ๓ มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่
ปรับปรุงใหม่ 

ในระหว่างปีปัจจุบัน กระทรวงการคลังได้ประกาศใช้มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับ
ใหม่ และฉบับปรับปรุงใหม่ ดังนี้ 

มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่มีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันที่เริ่มใน
หรือหลังวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕x๑ 

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ x ส่วนงานด าเนินงาน 
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ x ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระส าคัญต่องบการเงินในงวด

ปัจจุบัน 

มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่จะมีผลบังคับใช้ในงวดอนาคต 
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ x เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชี และข้อผิดพลาด  วันที่มีผลบังคับใช้ ๑ ตุลาคม ๒๕x๒ 
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ x เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์  วันที่มีผลบังคับใช้ ๑ 

ตุลาคม ๒๕x๓ 
ฝ่ายบริหารเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ข้างต้น จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็น

สาระส าคัญต่องบการเงินในงวดที่น ามาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ดังนี้  
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ x เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ์
  มาตรฐานฉบับนี้ก าหนดให้หน่วยงานรับรู้ชิ้นส่วนอะไหล่ที่ส าคัญ และอุปกรณ์ที่ส ารองไว้ ใช้งานที่

หน่วยงานคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเป็นรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และให้
ตัดจ าหน่ายชิ้นส่วนและอุปกรณ์ดังกล่าวออกจากบัญชีตามมูลค่าสุทธิ เมื่อมีการเปลี่ยนแทนชิ้นส่วนและอุปกรณ์
ดังกล่าว รายการดังกล่าวท าให้หน่วยงานต้องมีการส ารวจสินทรัพย์ที่ใช้งานอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งฝ่ายบริหารก าลังอยู่
ระหว่างประเมินผลกระทบของการปฏิบัติตามมาตรฐานฉบับดังกล่าว 
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หมายเหตุ ๔ สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ 

๔.๑ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

- เงินทดรองราชการ เป็นเงินที่หน่วยงานได้รับจากรัฐบาลเพ่ือทดรองจ่ายเป็นค่าใช้ จ่าย
ปลีกย่อยในการด าเนินงานของหน่วยงานตามวงเงินที่ได้รับอนุมัติ และต้องคืนให้รัฐบาลเมื่อหมดความจ าเป็นใน
การใช้เงิน แสดงไว้เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งมียอดตรงกันข้ามกับรายการเงินทดรองราชการรับ
จากคลังภายใต้หัวข้อหนี้สินไม่หมุนเวียน 

- รายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องซึ่งมีระยะเวลาครบก าหนด
ที่จะเปลี่ยนให้เป็นเงินสดได้ภายใน ๓ เดือน เช่น เงินฝากประจ า บัตรเงินฝาก และตั๋วเงินที่มีวันถึงก าหนดภายใน 
๓ เดือน แสดงไว้เป็นรายการเทียบเท่าเงินสด 

๔.๒ ลูกหนี้ 

ลูกหนี้ แสดงด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะตั้งขึ้นส าหรับลูกหนี้ส่วนที่คาด
ว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ที่ผ่านมาเกี่ยวกับจ านวนลูกหนี้ที่เก็บเงินไม่ได้ 
ข้อมูลประวัติการช าระหนี้ และหลักฐานการติดตามลูกหนี้แต่ละราย ร่วมกับการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ 

๔.๓ เงินให้กู้ยืม 

เงินให้กู้ยืม หมายถึง จ านวนเงินที่หน่วยงานให้หน่วยงาน บุคคลภายนอก หรือรัฐวิสาหกิจยืม
หรือกู้ โดยอาจมีดอกเบี้ยหรือไม่มีดอกเบี้ยก็ได้ เงินให้กู้ยืมระยะยาวส่วนที่จะถึงก าหนดช าระคืนภายในหนึ่งปี 
นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาในงบการเงิน จะแสดงไว้เป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นภายใต้หัวข้อสินทรัพย์หมุนเวียน 
หน่วยงานแสดงเงินให้กู้ยืมตามมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะตั้งขึ้นส าหรับเงินให้กู้ยืมที่
คาดว่าจะไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์การได้รับช าระหนี้ที่ผ่านมา ข้อมูลประวัติการ
ช าระหนี้ และหลักฐานการติดตามลูกหนี้แต่ละราย ร่วมกับการวิเคราะห์อายุลูกหนี้ 

๔.๔ เงินลงทุน 

เงินลงทุนแยกแสดงในงบแสดงฐานะการเงินเป็นเงินลงทุนระยะสั้นภายใต้หั วข้อสินทรัพย์
หมุนเวียน และเงินลงทุนระยะยาวภายใต้หัวข้อสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน      

เงินลงทุนระยะสั้น หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงานตั้งใจจะถือไว้ไม่เกิน ๑ ปี นับตั้งแต่วันสิ้นสุด
รอบระยะเวลาการรายงาน หากมีความตั้งใจจะถือไว้เกินกว่า ๑ ปี จะจัดเป็นเงินลงทุนระยะยาว 

หน่วยงานจัดประเภทเงินลงทุนเมื่อได้มาและทบทวนการจัดประเภททุกสิ้นปี 

- ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนดเป็นเงินลงทุนที่ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจแน่วแน่และ
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สามารถถือไว้จนครบก าหนดไถ่ถอน ต้องแสดงมูลค่าตามราคาทุนตัดจ าหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงหัก  
ค่าเผื่อการดอ้ยค่า 

- ตราสารหนี้และตราสารทุนในความต้องการของตลาด ที่ฝ่ายบริหารตั้งใจถือไว้เพ่ือการท า
ก าไรระยะสั้น จัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพ่ือค้า แสดงตามมูลค่ายุติธรรมอ้างอิงตามราคาเสนอซื้อต่ าสุด ณ วัน
ท าการสุดท้ายของปงีบประมาณ จากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 

- ตราสารหนี้และตราสารทุนในความต้องการของตลาด ที่ฝ่ายบริหารถือไว้โดยยังไม่มี
วัตถุประสงค์ที่แน่นอน และอาจขายเพ่ือต้องการสภาพคล่อง หรือเมื่ออัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลง จัดประเภทเป็น
หลักทรัพย์เผื่อขาย แสดงตามมูลค่ายุติธรรม หักค่าเผื่อการด้อยค่า  

- ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงตาม
ราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า 

- ตราสารทุนที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม และเงินลงทุนในหน่วยงาน
ร่วม แสดงตามราคาทุน หักค่าเผื่อการด้อยค่า 

กรณีที่หน่วยงานจ าหน่ายเงินลงทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาทุนตามบัญชีของเงิน
ลงทุนที่จ าหน่ายซึ่งถือเป็น ต้นทุนของเงินลงทุน จะก าหนดโดยใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนัก 

๔.๕ สินค้าคงเหลือ 

สินค้าคงเหลือ หมายถึง สินค้าส าเร็จรูป งานระหว่างท า วัตถุดิบหรือวัสดุที่ใช้ ในการผลิตเพ่ือ
ขายหรือให้บริการ  

สินค้าส าเร็จรูปและงานระหว่างท าแสดงมูลค่าตามราคาทุนมาตรฐาน (ซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุน
จริง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า ราคาทุนหมายถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้ง
ค่าใช้จ่ายในการผลิต  

วัตถุดิบและวัสดุการผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุนโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักหรือมูลค่าสุทธิที่
จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า  

ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าจะตั้งขึ้นส าหรับสินค้าที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพ 

๔.๖ วัสดุคงเหลือ 

วัสดุคงเหลือ หมายถึง ของใช้สิ้นเปลืองนอกจากสินค้าท่ีหน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ในการด าเนินงาน
ตามปกติ โดยทั่วไปมีมูลค่าไม่สูงและไม่มีลักษณะคงทนถาวร แสดงตามราคาทุนโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ าหนักหรือ
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า 

ค่าเผื่อการปรับมูลค่าวัสดุจะตั้งขึ้นส าหรับวัสดุที่เสื่อมสภาพ 
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๔.๗ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

- ที่ดิน แสดงตามราคาทุนเฉพาะที่ดินที่หน่วยงานมีกรรมสิทธิ์ ส าหรับที่ดินราชพัสดุที่
หน่วยงานครอบครองและใช้ประโยชน์ แต่ไม่ได้เป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์จะแสดงข้อมูลเพ่ิมเติมไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 

- อาคารและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งส่วนปรับปรุงอาคาร ทั้งอาคารและสิ่งปลูกสร้างที่หน่วยงานมี
กรรมสิทธิ์และไม่มีกรรมสิทธิ์แต่หน่วยงานได้ครอบครองและน ามาใช้ประโยชน์ในการด าเนินงาน แสดงมูลค่าสุทธิ
ตามบัญชีที่เกิดจากราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม อาคารที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างแสดงตามราคาทุน 

- อุปกรณ์ ได้แก่ ครุภัณฑ์ประเภทต่างๆ รับรู้เป็นสินทรัพย์เฉพาะรายการที่มีมูลค่าต่อหน่วย
ตั้งแต่ ๕,๐๐๐ บาท ขึ้นไป แสดงมูลค่าตามมูลค่าสุทธิตามบัญชีที่เกิดจากราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 

- ราคาทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ รวมถึงรายจ่ายที่เก่ียวข้องโดยตรงเพื่อให้สินทรัพย์อยู่
ในสถานที่และสภาพที่พร้อมใช้งาน ต้นทุนในการต่อเติมหรือปรับปรุงซึ่งท าให้หน่วยงานได้รับประโยชน์ตลอด
อายุการใช้งานของสินทรัพย์เพ่ิมข้ึนจากมาตรฐานเดิม ถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือ
เป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 

- ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน ค านวณโดยวิธี
เส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ก าหนดไว้ในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
กรมบัญชีกลาง ดังนี้ 

อาคารส านักงานและอาคารเพ่ือประโยชน์อื่นที่มีโครงสร้างเป็นคอนกรีต ๔๐ ปี 
อาคารและบ้านพักอาศัยและอาคารเพ่ือประโยชน์อื่นที่มีโครงสร้างเป็นไม้ ๓๐ ปี 
สิ่งปลูกสร้างถาวร ๒๕ ปี 
สิ่งปลูกสร้างชั่วคราว ๑๕ ปี 
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า ตามอายุสัญญาเช่าหรือไม่เกิน ๑๐ ปี 
ครุภัณฑ์ส านักงาน ๓-๑๐ ปี 
ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ ๓-๕ ปี 
ครุภัณฑ์ยานพาหนะ ๕-๑๕ ปี 
ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ ๕-๘ ปี 
ครุภัณฑ์ก่อสร้าง ๓-๘ ปี 

- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง 
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๔.๘ สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน 

- สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน หมายถึง สินทรัพย์ที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือให้บริการแก่สาธารณะซึ่ง
จ าเป็นต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ เช่น ถนน เขื่อน อ่างเก็บน้ า ระบบเครือข่ายการติดต่อสื่อสาร เป็นต้น 
หน่วยงานแสดงสินทรัพยโ์ครงสร้างพื้นฐานด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี 

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน ค านวณโดยวิธี
เส้นตรงตามอายุการใช้งานที่ก าหนดไว้ในหลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ ฉบับที่ ๒ ดังนี้ 

ถนนพ้ืนคอนกรีต ๒๐ ปี 
ถนนพ้ืนลาดยาง ๑๐ ปี 
สะพานคอนกรีต ๒๐ ปี 

- ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาส าหรับสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานระหว่างก่อสร้าง 

๔.๙ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน แสดงมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิตามบัญชี 

- ค่าตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทาง
การเงนิ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ ดังนี้ 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ๖ ปี 
สิทธิบัตร ๕ ปี 

๔.๑๐ เงินกู้ยืม 

- เงินกู้ยืมจากการออกตราสารหนี้ระยะสั้นโดยมีส่วนลด แสดงตามมูลค่าที่ตราไว้ของ 
ตราสาร ส่วนลดจากการออกตราสารแสดงเป็นดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า และรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่ายตามระยะเวลา 
ที่เกิดขึ้น 

- เงินกู้ยืมจากการออกตราสารหนี้ระยะยาว ซึ่งมีส่วนเกินหรือส่วนต่ ากว่ามูลค่าที่ตราไว้ของ
ตราสาร แสดงตามมูลค่าสุทธิ ซึ่งหมายถึงมูลค่าที่ตราไว้ บวกหรือหักด้วยส่วนเกินหรือส่วนต่ ากว่ามูลค่าคงเหลือ
ตามบัญชี ส่วนเกินหรือส่วนต่ ากว่ามูลค่าจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่ายตลอดอายุที่เหลือของตราสารหนี้ตามวิธีอัตรา
ดอกเบี้ยที่แท้จริง 

- เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่จะถึงก าหนดช าระคืนภายในหนึ่งปีนับจากสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน แสดงอยู่ภายใต้หัวข้อหนี้สินหมุนเวียน 
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๔.๑๑ เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 

เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน เป็นหนี้สินที่เกิดจากสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและ
ผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนมาให้หน่วยงานในฐานะผู้เช่า ซึ่งถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญา
เช่าการเงินจะบันทึกสินทรัพย์ตามมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า หรือมูลค่า
ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า แล้วแต่ราคาใดจะต่ ากว่า โดยจ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายจะปันส่วนระหว่างหนี้สินและ
ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงท่ีต่อหนี้สินที่คงค้างอยู่โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพัน
ตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะแสดงเป็นเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินในหนี้สินไม่หมุนเวียน  
ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะแสดงในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินในส่วนของต้นทุนทางการเงินตลอดอายุของ
สัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาจากสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์นั้ น 
เช่นเดียวกับสินทรัพย์ที่มีเพ่ือใช้งานอ่ืนๆ ประเภทเดียวกัน หรือตามอายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า 

๔.๑๑.๑ สัญญาเช่าด าเนินงาน 

สัญญาเช่าระยะยาวเพ่ือเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็น
เจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนมาให้หน่วยงานในฐานะผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าด าเนินงาน จ านวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า
ด าเนินงานรับรู้เป็นคา่ใช้จ่ายในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า 

๔.๑๒ รายได้รอการรับรู้ระยะยาว 

รายได้รอการรับรู้ระยะยาว เป็นสินทรัพย์ที่หน่วยงานได้รับความช่วยเหลือจากรั ฐบาล
ต่างประเทศ องค์การระหว่างประเทศ หรือบุคคลใดๆ เพ่ือสนับสนุนการด าเนินงานของหน่วยงานให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ และสินทรัพย์รับบริจาคโดยมีผู้มอบให้หน่วยงานไว้ใช้ในการด าเนินงาน รวมทั้งการได้รับเงินสดที่มี
เงื่อนไขเป็นข้อจ ากัดในการใช้จ่ายเงิน ซึ่งหน่วยงานยังไม่อาจรับรู้รายได้ 

รายได้รอการรับรู้จะถูกทยอยตัดบัญชีเพ่ือรับรู้รายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผล
ตลอดระยะเวลาที่จ าเป็นเพ่ือจับคู่รายได้กับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง เช่น ทยอยรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของ  
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ได้รับความช่วยเหลือหรือบริจาค 

๔.๑๓ ประมาณการหนี้สิน 

ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินที่มีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลา หรือจ านวนที่
ต้องจ่ายช าระ แต่เป็นภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือข้อตกลงที่จัดท าไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องจาก
เหตุการณ์ในอดีต ซึ่งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันนั้นในอนาคต และ
สามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หน่วยงานจะรับรู้ประมาณการหนี้สินด้วยจ านวน
ประมาณการที่ดีที่สุดของรายจ่ายที่จะต้องจ่ายช าระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันที่จัดท ารายงาน  
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๔.๑๔ รายได้จากเงินงบประมาณ 

รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้ตามเกณฑ์ดังนี้ 
๑) เมื่อยื่นค าขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลางในกรณีเป็นการขอรับเงินเข้าบัญชีหน่วยงาน 
๒) เมื่ออนุมัติจ่ายเงินให้กับผู้มีสิทธิได้รับเงินแล้วในกรณีเป็นการจ่ายตรงให้กับผู้มีสิทธิรับเงิน 
๓) เมื่อยื่นค าขอเบิกเงินจากกรมบัญชีกลางในกรณีเป็นการเบิกหักผลักส่งไม่รับตัวเงิน  

หน่วยงานแสดงรายได้จากเงินงบประมาณในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินตาม
จ านวนเงินงบประมาณที่ขอเบิกสุทธิจากเงินงบประมาณเบิกเกินส่งคืน งบประมาณเบิกแทนกันแสดงรายได้จาก
เงินงบประมาณในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานผู้เบิกแทน 

๔.๑๕ รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาล 

รายได้จากเงินกู้ของรัฐบาลรับรู้เมื่อได้รับเงินในกรณีที่แหล่งเงินกู้จ่ายเงินกู้ให้กับหน่วยงาน
โดยตรง หรือรับรู้เมื่อได้รับแจ้งการโอนเงินจากแหล่งเงินกู้ กรณีท่ีแหล่งเงินกู้จ่ายเงินตรงให้กับเจ้าหนี้ 

๔.๑๖ รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ เป็นรายได้ที่หน่วยงานได้รับอนุญาตให้เก็บรายได้นั้นไว้
เพ่ือใช้จ่ายในการด าเนินงานของหน่วยงาน จะรับรู้เป็นรายได้เม่ือหน่วยงานส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับผู้ซื้อ 

๔.๑๗ รายได้แผ่นดิน 

รายได้แผ่นดินเป็นรายได้ที่หน่วยงานไม่สามารถน ามาใช้จ่ายในการด าเนินงาน รับรู้เมื่อเกิด
รายได้ด้วยยอดสุทธิหลังจากหักส่วนที่จัดสรรเป็นเงินนอกงบประมาณตามที่ได้รับการยกเว้น รายได้แผ่นดิน และ
รายได้แผ่นดินน าส่งคลังไม่ต้องแสดงเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน แต่แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินเป็นรายงานแยกต่างหาก 

๔.๑๘ รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

รายได้จากเงินโอนและเงินบริจาคจากบุคคลอ่ืนนอกจากหน่วยงานภาครัฐรับรู้เมื่อได้รับเงิน 
ยกเว้นในกรณีที่มีเงื่อนไขเป็นข้อจ ากัด 'ที่ต้องปฏิบัติตามในการใช้จ่ายเงิน หรือได้รับความช่วยเหลือและบริจาค
เป็นสินทรัพย์ที่ให้ประโยชน์แก่หน่วยงานเกินหนึ่งปี จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามสัดส่วนของค่าใช้จ่ายเพ่ือการนั้น
เกิดข้ึน หรือเกณฑ์การค านวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ได้รับตลอดอายุของสินทรัพย์นั้น 

๔.๑๙ รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิด
รายการ สินทรัพย์แลละหนี้สินที่เป็นตัวเงิน ซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตรา



- ๒๗ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

แลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ก าไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน
รวมอยู่ในการค านวณผลการด าเนินงาน 

หมายเหตุ ๕ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
(หน่วย:บาท) 

 
เงินสดในมือ 
เงินทดรองราชการ 
เงินฝากสถาบันการเงิน 
เงินฝากประจ าที่มีก าหนดจ่ายคืนไม่เกิน ๓ เดือน 
เงินฝากคลัง 
รายการเทียบเท่าเงินสดอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด xx  xx 

เงินสดในมือ เป็นเงินสดและเช็คธนาคาร นอกจากส่วนที่หน่วยงานถือไว้เพ่ือใช้จ่ายส าหรับการ
ด าเนินงานปกติตามวัตถุประสงค์ของหน่วยงานแล้ว ยังรวมถึงส่วนที่หน่วยงานได้รับไว้เพ่ือรอน าส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดินตามกฎหมาย ซึ่งไม่สามารถน าไปใช้เพื่อประโยชน์ของหน่วยงานได้ 

เงินทดรองราชการ เป็นเงินสดที่หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกย่อยในส านักงานตาม
วงเงินที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลัง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ซึ่งจะต้องส่งคืนคลังเมื่อหมดความจ าเป็นในการใช้จ่าย ยอดคงเหลือสิ้นปีประกอบด้วย เงินสด เงินฝากธนาคาร 
และใบส าคัญท่ีเบิกจากเงินทดรองราชการแล้วรอเบิกชดเชย 

เงินฝากคลัง เป็นเงินที่หน่วยงานฝากไว้กับกระทรวงการคลังภายใต้ข้อก าหนดตามกฎหมาย โดยไม่
มีดอกเบี้ย ซึ่งสามารถเบิกถอนได้เมื่อต้องการใช้จ่ายตามรายการที่ก าหนดไว้ในระเบียบที่ระบุข้อจ ากัดในการใช้จ่าย 

เงินฝากคลังจ านวน xx บาท (ปี ๒๕x๑ จ านวน xx บาท) ซึ่งแสดงรวมอยู่ในเงินฝากคลังข้างต้น 
เป็นเงินนอกงบประมาณที่มีข้อจ ากัดในการใช้จ่ายเพ่ือจ่ายต่อไปให้บุคคลหรือหน่วยงานอ่ืนตามวัตถุประสงค์ที่
ระบุไว้ในกฎหมายอันเป็นที่มาของเงินฝากคลังนั้น หน่วยงานไม่สามารถน าไปใช้จ่ายเพ่ือประโยชน์ในการ
ด าเนินงานของหน่วยงานตามปกติได้ แต่มีหน้าที่ถือไว้เพ่ือจ่ายตามวัตถุประสงค์ ของเงินฝากคลัง ดังนี้ 

(หน่วย:บาท) 
 
เงินฝากค่าธรรมเนียมธุรกิจของท้องถิ่น 
เงินฝากเพ่ือเป็นประกันของธุรกิจน าเที่ยว 
เงินฝากอ่ืนๆ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 



- ๒๘ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

 xx  xx 

เงินฝากคลังอ่ืนๆ ที่มีข้อจ ากัดในการใช้จ่าย ได้แก่ 
๑. เงินฝากเพ่ือบูรณะทรัพย์สิน จ านวน xx บาท (ปี ๒๕x๑ xx บาท) เป็นเงินที่หน่วยงานได้รับ

ชดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองของทรัพย์สินที่เกิดจากการกระท าละเมิดที่ได้รับไว้ในระหว่ างปี ซึ่งสามารถ
น าไปใช้จ่ายได้ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕x๔ และ ๒๕x๒ ตามล าดับ ตามหลักเกณพ์การขยายเวลาการเบิก
จ่ายเงินฝากเพ่ือบูรณะทรัพย์สินของกรมบัญชีกลาง  

๒. เงินฝากสมทบการอนุรักษ์พลังงาน จ านวน xx บาท (ปี ๒๕x๑ xx บาท) เป็นเงินนอก
งบประมาณที่หน่วยงานในสังกัดกระทรวง ก ทุกแห่ง สามารถใช้ได้ร่วมกัน โดยให้กรมเป็นผู้ เก็บรักษา  
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบปีบัญชี มีดังนี้ 

(หน่วย:บาท) 
 
ยอดรวมของโครงการใช้จ่ายของหน่วยงานอื่น 

ที่ได้รับอนุมัติแล้ว 
ยอดรวมของเงินฝากท่ีปลอดภาระผูกพัน 

๒๕x๒ 
xx 
 

xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
 

xx 
 xx  xx 

หมายเหตุ ๖ ลูกหนี้ระยะสั้น 
(หน่วย:บาท) 

 
ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
เงินจ่ายล่วงหน้า 
เงินจ่ายให้หน่วยงานย่อย 
รายได้ค้างรับ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม xx xx 
ลูกหนี้การค้า-บุคคลภายนอก 
ลูกหนี้อื่น-บุคคลภายนอก 

xx 
xx 

xx 
xx 

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (xx) (xx) 
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน (สุทธิ) xx xx 
รวมลูกหนี้ระยะสั้น xx xx 
 



- ๒๙ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

ลูกหนี้เงินยืมและลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นปี แยกตามอายุหนี้ ดังนี้ 
(หน่วย:บาท) 

ลูกหนี้เงินยืม ยังไม่ถึงก าหนด
ช าระและการส่ง

ใช้ใบส าคัญ 

 ถึงก าหนดช าระ
และการส่งใช้

ใบส าคัญ 

 เกินก าหนดช าระ
และการส่งใช้

ใบส าคัญ 

 รวม 

๒๕x๒ 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

ลูกหนี้การค้า-ทุน ยังไม่ถึงก าหนด
ช าระ 

 เกินก าหนดช าระ
ไม่เกิน ๓๐ วัน 

- เกินก าหนดช าระ
เกินกว่า ๓๐ วัน 

 รวม 

๒๕x๒ 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

หมายเหตุ ๗ เงินให้กู้ยืมระยะสั้น 
(หน่วย:บาท) 

 
เงินให้กู้ระยะสั้น 
  - สัญญากู้ที่ถึงก าหนดช าระคืนภายใน ๑ ปี 
  - ส่วนของเงินให้กู้ระยะยาวที่ถึงก าหนดช าระภายใน ๑ ปี 

๒๕x๒ 
 

xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
 

xx 
xx 

 
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

xx 
(xx) 

xx 
(xx) 

เงินให้กู้ระยะสั้น-สุทธิ 
เงินให้ยืมระยะสั้น 

xx 
xx 

xx 
xx 

รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้น xx xx 

เงินให้กู้ระยะสั้น ณ วันสิ้นปี แยกตามอายุหนี้ ดังนี้ 
(หน่วย:บาท) 

เงินให้กู้ระยะสั้น ยังไม่ถึงก าหนด
ช าระ 

 เกินก าหนดช าระ
ไม่เกิน ๓๐ วัน 

- เกินก าหนดช าระ
เกินกว่า ๓๐ วัน 

 รวม 

๒๕x๒ 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

 xx 
xx 

 



- ๓๐ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๘ เงินลงทุนระยะสั้น 

เงินลงทุนระยะสั้น ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ ประกอบด้วย 
(หน่วย:บาท) 

 

หลักทรัพย์
เพ่ือค้า 

 

หลักทรัพย์
เผื่อขาย 

 

เงินลงทุน
ทั่วไป 

 ตราสารหนี้
ที่จะครบ
ก าหนด

ภายใน ๑ 
ปี 

 

รวม 

ตราสารหนี้ 
ตราสารทุน 
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า 
ค่าเผื่อการด้อยค่า 

xx 
xx 
xx 
- 

 xx 
xx 
xx 
(xx) 

 - 
xx 
- 

(xx) 

 xx 
- 
- 
- 

 xx 
xx 

(xx) 
xx 

รวมเงินลงทุนระยะสั้น xx xx xx xx xx 
ตราสารหนี้ที่ถือไว้เป็นเงินลงทุนระยะสั้นจ านวน xx บาท เป็นตราสารหนี้ที่ออกโดยรัฐวิสาหกิจและ

กระทรวงการคลัง ยกเว้นหลักทรัพย์เพื่อค้าจ านวน xx บาท และหลักทรัพย์เผื่อขายจ านวน xx บาท เป็นตราสาร
หนี้ที่ออกโดยบริษัทเอกชนในประเทศซึ่งได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือไม่ต่ ากว่าระดับ AA 

เงินลงทุนระยะสั้น ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ ประกอบด้วย 
(หน่วย:บาท) 

 

หลักทรัพย์
เพ่ือค้า 

 

หลักทรัพย์
เผื่อขาย 

 

เงินลงทุน
ทั่วไป 

 ตราสารหนี้
ที่จะครบ
ก าหนด

ภายใน ๑ 
ปี 

 

รวม 

ตราสารหนี้ 
ตราสารทุน 
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า 
ค่าเผื่อการด้อยค่า 

xx 
xx 
xx 
- 

 xx 
xx 
xx 
(xx) 

 - 
xx 
- 

(xx) 

 xx 
- 
- 
- 

 xx 
xx 

(xx) 
xx 

รวมเงินลงทุนระยะสั้น xx xx xx xx xx 

 



- ๓๑ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

ตราสารหนี้ที่ถือไว้เป็นเงินลงทุนระยะสั้นจ านวน xx บาท เป็นตราสารหนี้ที่ออกโดยรัฐวิสาหกิจและ
กระทรวงการคลัง ยกเว้นหลักทรัพย์เพื่อค้าจ านวน xx บาท และหลักทรัพย์เผื่อขายจ านวน xx บาท เป็นตราสาร
หนี้ที่ออกโดยบริษัทเอกชนในประเทศซึ่งได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือไม่ต่ ากว่าระดับ AA 

หมายเหตุ ๙ สินค้าคงเหลือ 
(หน่วย:บาท) 

 
วัตถุดิบ 
สินค้าระหว่างผลิต 
สินค้าส าเร็จรูป 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวมสินค้าคงเหลือ-ทุน xx  xx 
หัก ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้า (xx)  (xx) 
รวมสินค้าคงเหลือ-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๐ วัสดุคงเหลือ 
(หน่วย:บาท) 

 
วัสดุคงเหลือ 

๒๕x๒ 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
หกั ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าวัสดุ (xx)  (xx) 
วัสดุคงเหลือ-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๑ สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
(หน่วย:บาท) 

 
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ 
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า – เงินทดรองอ่ืนๆ 
ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า – ตั๋วเงินคลัง 
สินทรัพย์รอการโอน 
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน xx  xx 
 



- ๓๒ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

สินทรัพย์รอการโอน เป็นสิ่งปลูกสร้างแสดงตามราคาทุน โดยไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา 
หน่วยงานจัดสร้างเสร็จแล้วภายในปี และอยู่ระหว่างการเตรียมการที่จ าเป็นเพ่ือส่งมอบให้แก่หน่วยงานอ่ืน
น าไปใช้ประโยชน์และบริหารจัดการต่อไป ซึ่งคาดว่าจะสามารถโอนได้ภายในปีถัดไป 

หมายเหตุ ๑๒ ลูกหนี้ระยะยาว 
(หน่วย:บาท) 

 
ลูกหนี้ค่าสินค้าและบริการ 
ลูกหนี้อื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (xx)  (xx) 
ลูกหนี้ระยะยาว-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๓ เงินให้กู้ยืมระยะยาว 
(หน่วย:บาท) 

 
เงินให้กู้ระยะยาว 
หัก ส่วนที่จะครบก าหนดช าระภายใน ๑ ปี 

๒๕x๒ 
xx 
(xx) 

 

๒๕x๑ 
xx 
(xx) 

 
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

xx 
(xx) 

xx 
(xx) 

เงินให้กู้ระยะยาว-สุทธิ 
เงินให้ยืมระยะยาว 

xx 
xx 

xx 
xx 

รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว xx xx 

หมายเหตุ ๑๔ เงินลงทุนระยะยาว 

เงินลงทุนระยะยาว ประกอบด้วย เงินลงทุนในหน่วยงานร่วม เงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม 
และเงินลงทุนระยะยาวอ่ืน ดังนี้ 

 

 

 

 



- ๓๓ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

เงินลงทุนในหน่วยงานร่วม 
(หน่วย:บาท) 

 ๒๕x๒  ๒๕x๑ 

 สัดส่วนการ
ลงทุน  

จ านวนเงิน 
 สัดส่วนการ

ลงทุน 
จ านวนเงิน 

บริษัท ก 
บริษัท ข 
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า 

๔๐ 
๓๐ 

xx 
xx 
(xx) 

 ๔๐ 
๓๕ 
 

xx 
xx 
(xx) 

สุทธิ  xx   xx 

หน่วยงานถือเงินลงทุนในหน่วยงานร่วมไว้ตามนโยบายของรัฐบาล เพ่ือการสนับสนุนและส่งเสริม
การผลิตพลังงานทดแทนในพื้นท่ีที่มีศักยภาพสูง โดยเป็นการลงทุนร่วมกันระหว่างรัฐและภาคเอกชน  

ในระหว่างปี ๒๕x๒ บริษัท ข มีการเพ่ิมทุน ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ ๑/๒๕x๒ 
เมื่อวันที่... จ านวน ๕ ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลมีนโยบายไม่เข้าซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าว ท าให้สัดส่วนการลงทุนภายหลัง
การเพ่ิมทุนลดลงเป็นร้อยละ ๓๐ 

เงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุม 
(หน่วย:บาท) 

 ๒๕X๒  ๒๕X๑ 

 สัดส่วนการ
ลงทุน  

จ านวนเงิน 
 สัดส่วนการ

ลงทุน 
จ านวนเงิน 

บริษัท ค 
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า 

๘๐ xx 
(xx) 

 ๘๐ 
 

xx 
(xx) 

สุทธิ  xx   xx 

หน่วยงานถือเงินลงทุนในหน่วยงานที่ถูกควบคุมไว้ตามนโยบายรัฐบาล เพ่ือการพัฒนาและ
ปรับปรุงเทคโนโลยีการผลิตพลังงานจากแสงอาทิตย์ 

 

 

 



- ๓๔ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน 

เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ ประกอบด้วย 
(หน่วย:บาท) 

 
หลักทรัพย์เผื่อ

ขาย 
 

ตราสารหนี้ที่
จะถือจนครบ

ก าหนด 
 

เงินลงทุน
ทั่วไป 

 รวม 

ตราสารทุน 
ตราสารหนี้ 
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า 
ค่าเผื่อการด้อยค่า 

xx 
xx 
xx 
(xx) 

 - 
xx 
- 

(xx) 

 xx 
- 
- 

(xx) 

 xx 
xx 
xx 

(xx) 
รวม เงินลงทุนระยะยาว xx  xx  xx  xx 
หัก ตราสารหนี้ส่วนที่จะครบ

ก าหนดภายใน ๑ ปี -  (xx)  -  (xx) 
รวม เงินลงทุนระยะยาว-สุทธิ xx  xx  xx  xx 

เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ข้างต้น แยกตามระยะเวลาที่จะครบก าหนด ดังนี้ 

 ครบก าหนดภายใน  
รวม 

 ๑ ปี ๑ ๒-๕ ปี  ๖-๑๐ ป ี  
หลักทรัพย์เผื่อขาย 
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด 
     บริษัท ก 
     บริษัท ข 

xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

รวม xx  xx  xx  xx 

ตราสารหนี้ที่ถือไว้ เป็นเงินลงทุนระยะยาวจ านวน xx บาท เป็นตราสารหนี้ที่ออกโดย
บริษัทเอกชนในประเทศซึ่งได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือไม่ต่ ากว่าระดับ AA 

 

 

 

 

 



- ๓๕ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

เงินลงทุนระยะยาวอ่ืน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ ประกอบด้วย 

(หน่วย:บาท) 

 
หลักทรัพย์เผื่อ

ขาย 
 

ตราสารหนี้ที่
จะถือจนครบ

ก าหนด 
 

เงินลงทุน
ทั่วไป 

 รวม 

ตราสารทุน 
ตราสารหนี้ 
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า 
ค่าเผื่อการด้อยค่า 

xx 
xx 
xx 
(xx) 

 - 
xx 
- 

(xx) 

 xx 
- 
- 

(xx) 

 xx 
xx 
xx 

(xx) 
รวม เงินลงทุนระยะยาว xx  xx  xx  xx 
หัก ตราสารหนี้ส่วนที่จะครบ

ก าหนดภายใน ๑ ปี -  (xx)  -  (xx) 
รวม เงินลงทุนระยะยาว-สุทธิ xx  xx  xx  xx 

เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ข้างต้น แยกตามระยะเวลาที่จะครบก าหนด ดังนี้ 

 ครบก าหนดภายใน  
รวม 

 ๑ ปี ๑ ๒-๕ ปี  ๖-๑๐ ป ี  

หลักทรัพย์เผื่อขาย 
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบก าหนด 
     บริษัท ก 
     บริษัท ข 

xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

 xx 
 

xx 
xx 

รวม xx  xx  xx  xx 

ตราสารหนี้ที่ถือไว้ เป็นเงินลงทุนระยะยาวจ านวน xx บาท เป็นตราสารหนี้ที่ออกโดย
บริษัทเอกชนในประเทศซึ่งได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือไม่ต่ ากว่าระดับ AA 
 
 
 
 
 
 



- ๓๖ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๑๕ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
(หน่วย:บาท) 

 
ที่ดิน 
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
(xx) 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
(xx) 

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง-สุทธิ xx  xx 
ครุภัณฑ์ 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-ครุภัณฑ์ 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

ครุภัณฑ์ สุทธิ xx  xx 
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ตามสัญญาเช่าการเงิน 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-อาคาร และอุปกรณ์ตามสัญญา

เช่าการเงิน 

xx 
(xx)  

xx 
(xx) 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ xx  xx 
งานระหว่างก่อสร้าง xx  xx 
รวม ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๖ สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน 
(หน่วย:บาท) 

ถนน 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-ถนน 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

ถนน-สุทธิ xx  xx 
สะพาน 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-สะพาน 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

สะพาน-สุทธิ xx  xx 
เขื่อน 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-เขื่อน 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

เขื่อน-สุทธิ xx  xx 
อ่างเก็บน้ า 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-อ่างเก็บน้ า 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

อ่างเก็บน้ า-สุทธิ xx  xx 



- ๓๗ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอื่น 
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม-สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอ่ืน 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืน-สุทธิ xx  xx 
รวม สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๗ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(หน่วย:บาท) 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
หัก ค่าตัดจ าหน่ายสะสม-สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ xx  xx 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามสัญญาเช่าการเงิน 
หัก ค่าตัดจ าหน่ายสะสม-สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามสัญญา

เช่าการเงนิ 

xx 
(xx)  

xx 
(xx) 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ xx  xx 
รวม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ xx  xx 

หมายเหตุ ๑๘ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอ่ืน 
(หน่วย:บาท) 

ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

xx 
xx 

 
xx 
xx 

รวม สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น xx  xx 

หมายเหตุ ๑๙ เจ้าหนี้ระยะสั้น 
(หน่วย:บาท) 

 
เจ้าหนี้การค้า 
เจ้าหนี้อ่ืน 
ดอกเบี้ยค้างจ่าย 
ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย 
ใบส าคัญค้างจ่าย 
เจ้าหนี้ที่มีการแลกเปลี่ยนอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม เจ้าหนี้ระยะสั้น xx  xx 



- ๓๘ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๒๐ เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 
(หน่วย:บาท) 

 
รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 
เจ้าหนี้เงินอุดหนุน 
เจ้าหนี้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น xx  xx 

หมายเหตุ ๒๑ เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น 
(หน่วย:บาท) 

 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือโครงการเงินกู้ 

จากต่างประเทศ 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบ 

ภัยพิบัต ิ
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือหน่วยงานในต่างประเทศ 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-เพ่ือช าระเงินกู้รัฐบาล 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-ปรับโครงสร้างหนี้ 
เงินทดรองราชการรับจากคลัง-อ่ืนๆ 

๒๕x๒ 
xx 
 

xx 
 

xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
 

xx 
 

xx 
xx 
xx 
xx 

รวม เงินทดรองราชการรับจากคลังระยะสั้น xx  xx 
หมายเหตุ ๒๒ เงินรับฝากระยะสั้น 

(หน่วย:บาท) 
 

เงินรับฝากจากเงินทุนหมุนเวียน 
เงินรับฝากอ่ืน 
เงินประกันสัญญา 
เงินประกันผลงาน 
เงินประกันอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม เงินรับฝากระยะสั้น xx  xx 
 
 



- ๓๙ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๒๓ เงินกู้ยืมระยะสั้น 

 
เงินกู้ระยะสั้นสกุลเงินบาท 

เงินกู้เพ่ือบริหารสภาพคล่อง 
เงินกู้เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืน 

๒๕x๒ 
 

xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
 

xx 
xx 

รวม เงินกู้ระยะสั้นสกุลเงินบาท xx  xx 
เงินกู้ระยะสั้นสกุลเงินต่างประเทศ 

เงินกู้สกุลเงินเยน xx เยน (๒๕x๑ xx เยน) 
เงินกู้สกุลเงินดอลลาร์สรอ. xx ดอลลาร์สรอ. (๒๕x๑ 

ดอลลาร์สรอ.) 
เงินกู้สกุลเงินต่างประเทศอ่ืน 

 
xx 
xx 
 

xx 

 

 
xx 
xx 
 

xx 
รวม เงินกู้ระยะสั้นสกุลเงินต่างประเทศ xx  xx 
รวม เงินกู้ระยะสั้น xx  xx 

เงินกู้ระยะสั้นคงค้าง ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ และ ๒๕x๑ แยกตามประเภทตราสาร เป็นดังนี้ 

 ๒๕x๒  ๒๕x๑ 
 อัตราดอกเบี้ย จ านวน  อัตราดอกเบี้ย จ านวน 

๑. ตั๋วเงินคลัง 
๒. ตั๋วสัญญาใช้เงิน 
๓. เงินกูส้ถาบันการเงิน 

x-x 
x-x 
x-x 

xx 
xx 
xx 

 xx 
xx 
xx 

xx 
xx 
xx 

รวม  xx   xx 

หมายเหตุ ๒๔ ประมาณการหนี้สินระยะสั้น 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒  กรม ก. ตกเป็นจ าเลยในคดีที่ถูกฟ้องร้องจากประชาชนผู้อยู่อาศัย 
ในพ้ืนที่ติดกับโรงไฟฟ้าพลังชีวมวลที่ได้รับความเดือดร้อนจากการก าจัดกากเชื้อเพลิงของโรงไฟฟ้า มูลค่ากว่า x  
ล้านบาท คดีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของ
คดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและมีความเห็นว่าเมื่อคดีถึงที่สุดเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะแพ้คดี และต้องจ่ายชดเชย
ความเสียหายให้กับผู้เสียหาย ซึ่งจะกระทบต่อฐานะการเงินและผลการด าเนินงานของหน่วยงานอย่างมีสาระส าคัญ 
หน่วยงานจึงรับรู้หนี้สินดังกล่าวไว้ในงบการเงินตามจ านวนประมาณการที่ดีที่สุด ณ วันที่ในงบการเงิน 
 



- ๔๐ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๒๕ หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
(หน่วย:บาท) 

 
รายไดค้่าบริการรับล่วงหน้า 
หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

รวม หนี้สินหมุนเวียนอื่น xx  xx 

หมายเหตุ ๒๖ เงินกู้ยืมระยะยาว 
 

เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท 
เงินกู้เพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะ 
เงินกู้เพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไป 

๒๕x๒ 
 

xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
 

xx 
xx 

รวม เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท 
หัก ส่วนของเงินกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทที่ถึงก าหนดช าระภายใน ๑ ปี 

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

รวม เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินบาท-สุทธิ xx  xx 
เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินต่างประเทศ 

เงินกู้สกุลเงินเยน xx เยน (๒๕x๑ xx เยน) 
เงินกู้สกุลเงินดอลลาร์สรอ. xx ดอลลาร์สรอ. (๒๕x๑ ดอลลาร์สรอ.) 

เงินกู้สกุลเงินต่างประเทศอ่ืน 

 
xx 
xx 
xx 

 

 
xx 
xx 
xx 

รวม เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินต่างประเทศ 
หัก ส่วนของเงินกู้ระยะยาวสกุลเงินตปท.ที่ถึงก าหนดช าระภายใน ๑ ป ี

xx 
(xx) 

 
xx 
(xx) 

รวม เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินต่างประเทศ-สุทธิ xx  xx 
รวม เงินกู้ระยะยาว-สุทธิ xx  xx 

เงินกู้ยืมระยะยาวคงค้าง ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ แยกตามอายุหนี้ที่จะครบก าหนดช าระ 
เป็นดังนี้ 

 

 

 

 



- ๔๑ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

   ระยะเวลาคงเหลือของหนี้ที่จะครบก าหนดช าระ   

 
อัตรา 

ดอกเบี้ย 
 

ไม่เกิน 
๑ ปี 

 ๑-๕ ป ี  
๕-๑๐  

ปี 

 ๑๐ 
ปี  
ขึ้น
ไป 

 

รวม 

๑. ตั๋วสัญญาใช้เงิน 
๒. พันธบัตรรัฐบาล 
๓. เงินกู้ยืมสถาบันการเงินสกุล

เงินบาท 
๔. ตั๋วเงินสกุลเงิน ตปท. 
๕. เงินกู้ยืมสถาบันการเงินและ

องค์กรสกุลเงิน ตปท. 

x-x 
x-x 
x-x 
 

x-x 
x-x 

 - 
xx 
xx 
 
- 
xx 

 xx 
xx 
xx 
 

xx 
xx 

 xx 
xx 
xx 
 
- 
xx 

 - 
xx 
- 
 
- 
xx 

 xx 
xx 
xx 
 

xx 
xx 

รวม   xx  xx  xx  xx  xx 

หนี้คงค้างที่เกิดจากการออกพันธบัตรรัฐบาลข้างต้นจ านวน xx ล้านบาท (๒๕x๑ xx ล้านบาท) เป็น
การกู้เงินตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. ๒๕๔๑ (FIDF๑) และระยะที่สอง พ.ศ. ๒๕๔๕ (FIDF๓) ซึ่งภาระการจ่ายดอกเบี้ย
และคืนเงินต้นเป็นของกองทุนฟ้ืนฟูฯ ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ตามพระราชก าหนดปรับปรุงการบริหารหนี้
เงินกู้ท่ีกระทรวงการคลังกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

เงินกู้ระยะยาวสกุลเงินต่างประเทศส่วนใหญ่เป็นเงินที่รัฐบาลกู้เพ่ือน าไปให้รัฐวิสาหกิจกู้ต่อ โดย 
รัฐวิสากิจเป็นผู้รับผิดชอบในการช าระดอกเบี้ยและคืนเงินต้น 

หมายเหตุ ๒๗ เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ และ ๒๕x๑ หน่วยงานมีหนี้สินที่เกิดจากสัญญาเช่าการเงินซึ่งเป็นการ
เช่าครุภัณฑ์ระบบสื่อสารและระบบคอมพิวเตอร์ ระยะเวลาของสัญญา ๕-๗ ปี โดยหน่วยงานจะส่งมอบครุภัณฑ์ที่
เช่าคืนให้แก่ผู้ให้เช่าเมื่อสิ้นสุดสัญญา หากไม่ใช้สิทธิซื้อครุภัณฑ์ดังกล่าวตามเงื่อนไขในสัญญา ยอดคงเหลือของ
หนี้สิน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน เป็นดังนี้ 

 

 

 

 



- ๔๒ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

(หน่วย:บาท) 

 ๒๕x๒ 

 
หนี้ถึงก าหนด
จ่ายภายใน  

๑ ป ี
 

หนี้ถึงก าหนด
จ่ายเกิน ๑ ปี 

 รวม 

จ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่าย 
หัก ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน 

xx 
(xx) 

 xx 
(xx) 

 xx 
(xx) 

มูลค่าสุทธิ xx  xx  xx 
 ๒๕x๑ 

 
หนี้ถึงก าหนด
จ่ายภายใน  

๑ ป ี
 

หนี้ถึงก าหนด
จ่ายเกิน ๑ ปี 

 รวม 

จ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่าย 
หัก ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าการเงิน 

xx 
(xx) 

 xx 
(xx) 

 xx 
(xx) 

มูลค่าสุทธิ xx  xx  xx 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ และ ๒๕x๑ กรมมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าการเงิน เป็นจ านวน
เงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายดังนี้ 
 

 ๒๕x๒ 
 ไม่เกิน ๑ ปี  ๑-๕ ป ี  เกิน ๕ ปี  รวม 

จ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายตามสัญญา 
มูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต่ าที่ 

ต้องจ่าย 

xx 
xx 
 

 xx 
xx 

 

 xx 
xx 
 

 xx 
xx 
 

 xx  xx  xx  xx 
 ๒๕x๑ 
 ไม่เกิน ๑ ปี  ๑-๕ ป ี  เกิน ๕ ปี  รวม 

จ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายตามสัญญา 
มูลค่าปัจจุบันของจ านวนเงินขั้นต่ าที่ 

ต้องจ่าย 

xx 
xx 
 

 xx 
xx 

 

 xx 
xx 
 

 xx 
xx 
 

 xx  xx  xx  xx 



- ๔๓ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๒๘ เงินรับฝากระยะยาว 
(หน่วย:บาท) 

 
เงินรับฝากอ่ืน-ระยะยาว 
เงินประกันสัญญา-ระยะยาว 
เงินประกันผลงาน-ระยะยาว 
เงินประกันอ่ืน-ระยะยาว 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม เงินรับฝากระยะยาว xx  xx 

หมายเหตุ ๒๙ หนี้สินไม่หมุนเวียนอ่ืน 
(หน่วย:บาท) 

 
หนี้สินจากการออกบัตรภาษี 
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

รวม หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น xx  xx 

หมายเหตุ ๓๐ ภาระผูกพัน 

- ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าด าเนินงาน 
หน่วยงานในฐานะผู้เช่ามีจ านวนเงินขั้นต่ าที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาเช่าด าเนินงานที่ไม่

สามารถยกเลิกได ้ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ และ ๒๕x๑ ดังนี้ 
(หน่วย:บาท) 

 
ไม่เกิน ๑ ปี 
เกิน ๑ ปี แต่ไม่เกิน ๕ ปี 
เกิน ๕ ปี 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม  xx  xx 

- ภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาบริการ 
หน่วยงานมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาจัดงานประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการสร้างธุรกิจ

ในระดับชุมชน และการจ้างเหมาบริการอ่ืน เป็นจ านวนรวม xx ล้านบาท (ปี ๒๕x๑ xx ล้านบาท) 

- ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน 

 



- ๔๔ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

(หน่วย:บาท) 

สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้ 
ที่ดิน อาคาร และสิ่งปลูกสร้าง 
อุปกรณ์ และอ่ืนๆ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

รวม  xx  xx 

ภาระผูกพันขา้งต้นเกิดจากมูลค่าตามสัญญาจ้างก่อสร้าง ปรับปรุง และจัดหาสินทรัพย์ 

- ภาระผูกพันตามสัญญาตามสัญญาจัดซื้อจัดจ้างพัสดุและบริการอ่ืนๆ 
ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ และ ๒๕x๑ หน่วยงานมีภาระผูกพันที่เกิดจากสัญญาจัดซื้อจัด

จ้างพัสดุและบริการอื่นๆ จ าแนกตามระยะเวลาของสัญญาได้ดังนี้ 
 
ไม่เกิน ๑ ปี 
เกิน ๑ ปี แต่ไม่เกิน ๕ ปี 
เกิน ๕ ปี 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม  xx  xx 

หมายเหตุ ๓๑ หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น 

ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ หน่วยงานมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องคดีรายที่ส าคัญ 
จากผู้ฟ้องคดีเป็นเจ้าของร่วมในท่ีดินซึ่งใช้เป็นสถานที่ติดตั้งแผงโซลาร์เซลส าหรับการผลิตกระแสไฟฟ้า โดยผู้ฟ้อง
คดีอ้างว่าตนมิได้รู้เห็นหรือยินยอมให้ด าเนินกิจการดังกล่าว การออกใบอนุญาตให้เปิดกิจการผลิตกระแสไฟฟ้า
จากพลังงานแสงอาทิตย์ของหน่วยงาน จึงเป็นค าสั่งที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ขอให้ศาลปกครองเพิกถอนพร้อมทั้ง
เรียกร้องให้ชดใช้ค่าเสียหาย กรณีนี้ศาลท่านพิเคราะห์ว่า เมื่อผู้ฟ้องคดีน าคดีมาฟ้องเมื่อพ้นก าหนด ๙๐ วัน นับ
แต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดี ศาลจึงไม่อาจรับข้อหาแรกคือการฟ้องขอให้เพิกถอนใบอนุญาตไว้
พิจารณาได้ ส่วนการฟ้องเรียกค่าเสียหายจากการออกใบอนุญาตดังกล่าว ซึ่งถือเป็นคดีละเมิดจากค าสั่ง ที่ต้อง
ฟ้องคดีภายใน ๑ ปี นับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดีนั้น เมื่อฟังได้ว่าข้อหานี้ยังอยู่ในระยะเวลาการ
ฟ้องคดี ศาลปกครองจึงมีอ านาจรับข้อหาที่สองไว้พิจารณา จ านวนเงินฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย x บาท คดีอยู่
ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครอง ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว และ
เชื่อมั่นว่าเมื่อคดีถึงที่สุดจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้นต่อฐานะการเงินและ ผลการด าเนินงานของหน่วยงานอย่างมี
สาระส าคัญ 

 

 



- ๔๕ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๓๒ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

ระหว่างปี ๒๕x๒ หน่วยงานเปลี่ยนนโยบายการบัญชีส าหรับการรับรู้ต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้อง
โดยตรงกับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานน้ า ก่อนปี ๒๕x๒ หน่วยงานได้บันทึกต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่าย 
ทั้งจ านวนในงวดที่เกิดรายการ  แต่ในปี ๒๕x๒  มีการประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับที่ ๕ เรื่องต้นทุน
การกู้ยืม โดยให้เริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕x๑  
เป็นต้นไป มาตรฐานดังกล่าว ให้แนวทางท่ีอาจเลือกปฏิบัติในการบันทึกต้นทุนการกู้ยืมท่ีเกี่ยวข้องโดยตรงกับการ
จัดหาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข โดยรวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ หน่วยงานจึงเปลี่ยนนโยบายการ
บัญชีในการบันทึกต้นทุนการกู้ยืม เป็นการรวมต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการจัดสร้างโรงงานไฟฟ้า
พลังน้ าเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ ผู้บริหารเห็นว่า การบันทึกต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาต้นทุนของ
สินทรัพย์จะให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่น่าเชื่อถือกว่า เพราะสะท้อนถึงการแสดงต้นทุนการจัดหาสินทรัพย์ที่เกิดจาก
การใช้เงินกู้ รวมทั้งเพ่ือท าให้งบการเงินสามารถเปรียบเทียบกับหน่วยงานอ่ืนได้ 

หน่วยงานบันทึกผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว โดยการปรับปรุง 
งบการเงินงวดก่อนย้อนหลัง ข้อมูลในงบการเงินส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕x๑ ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ 
มีการปรับปรุงใหม่ให้เสมือนหน่วยงานได้ใช้นโยบายบัญชีที่เปลี่ยนใหม่นี้มาตั้งแต่ปีก่อนๆ ผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าวต่อรายการในงบการเงินปีก่อน แสดงไว้ในตารางด้านล่าง ส่วนผลสุทธิของรายการปรับปรุง
ปีก่อน ท าให้รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา ส าหรับปี ๒๕x๑ เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวนเงิน x ล้านบาท และ
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นด้วยจ านวนเดียวกัน และท าให้รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา ส าหรับปี ๒๕x๒ เพ่ิมขึ้น
จ านวน xx ล้านบาท และสินทรัพย์เพ่ิมข้ึนเท่ากัน 
ผลกระทบต่องบการเงินปี ๒๕x๑ 
ดอกเบี้ยจ่ายลดลง 
รายได้สูง(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิเพ่ิมข้ึน 
งานระหว่างก่อสร้างเพ่ิมข้ึน 
รายได้สูง(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาเพ่ิมข้ึน 
ผลกระทบต่องบการเงินปี ๒๕x๒ 
ดอกเบี้ยจ่ายลดลง 
รายได้สูง(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิเพ่ิมข้ึน 
งานระหว่างก่อสร้างเพ่ิมข้ึน  
รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาเพ่ิมข้ึน 
 
 

(หน่วย:บาท) 
(xx) 
xx 
xx 
x 
 

(xx) 
xx 
xx 
xx 



- ๔๖ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๓๓ การแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน 

ในปี ๒๕x๒ หน่วยงานพบว่าสินทรัพย์ที่บันทึกไว้จากผลงานของโครงการวิจัยอุปกรณ์เตากลั่น
เอธานอลจากผลผลิตการเกษตรเหลือใช้ ที่เริ่มด าเนินการในปี ๒๕x๑ มียอดสูงเกินไปเนื่องจากยังไม่สามารถ
น ามาใช้งานได้จริง ผลกระทบของรายการดังกล่าว ท าให้ปี ๒๕x๑ มียอดสินทรัพย์สูงเกินไป x ล้านบาท และ
ค่าใช้จ่ายสุทธิต่ าเกินไปจ านวน x ล้านบาท หน่วยงานจึงต้องปรับปรุง รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
ต้นปี ๒๕x๒ จ านวน x ล้านบาท และปรับปรุงรายการข้อมูลในงบการเงินปี ๒๕x๑ ที่แสดงเปรียบเทียบ ให้
เสมือนหน่วยงานได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายมาตั้งแต่ต้น 

หมายเหตุ ๓๔ องค์ประกอบอ่ืนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

(หน่วย:บาท) 
ก าไร (ขาดทุน) ท่ียังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนใน
หลักทรัพย์เผื่อขาย 

ยอดคงเหลือต้นงวด 
การเปลี่ยนแปลงเพ่ิมข้ึน/(ลดลง) ในระหว่างงวด 

๒๕x๒ 
 

xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
 

xx 
xx 

ยอดคงเหลือปลายงวด xx  xx 

หมายเหตุ ๓๕ รายได้จากงบประมาณ 

(หน่วย:บาท) 
รายได้จากงบประมาณปีปัจจุบัน 

รายได้จากงบบุคลากร 
รายได้จากงบด าเนินงาน 
รายได้จากงบลงทุน 
รายได้จากงบอุดหนุน 
รายได้จากงบกลาง 
รายได้จากงบรายจ่ายอื่น 
หัก เบิกเกินส่งคืนเงินงบประมาณ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
(xx) 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
(xx) 

รวม รายได้จากงบประมาณปีปัจจุบัน-สุทธิ xx  xx 
รายได้จากงบประมาณปีก่อนๆ (เงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี
เบิกจ่ายปีปัจจุบัน) 

รายได้จากงบลงทุน 

 
 

xx 
 

 
 

xx 



- ๔๗ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

รายได้จากงบกลาง 
รายได้จากงบรายจ่ายอื่น 

xx 
xx 

xx 
xx 

รวม รายได้จากงบประมาณปีก่อนๆ xx  xx 
รวม รายได้จากงบประมาณ xx  xx 

หมายเหตุ ๓๖ รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 

(หน่วย:บาท) 
 
รายไดจ้ากการขายสินค้า 
รายได้ค่าบริการ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

รวม รายได้จากการขายสินค้าและบริการ xx  xx 

หมายเหตุ ๓๗ รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค 

(หน่วย:บาท) 
 
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการด าเนินงานจาก

หน่วยงานภาครัฐ 
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการด าเนินงานจากแหล่งอื่น 
รายได้จากการช่วยเหลือเพ่ือการลงทุน 
รายได้จากการบริจาค 

๒๕x๒ 
xx 
 

xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
 

xx 
xx 
xx 

รวม รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค xx  xx 

หมายเหตุ ๓๘ รายได้อ่ืน 

(หน่วย:บาท) 
 
รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากจากสถาบันการเงิน 
รายไดด้อกเบี้ยรับจากการลงทุนในหลักทรัพย์ของรัฐบาลไทย 
รายได้ดอกเบี้ยรับอ่ืน 
รายได้เงินปันผล 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 



- ๔๘ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

รายได้เงินนอกงบประมาณ 
ก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน-เพ่ือค้า 
ก าไรที่เกิดข้ึนแล้วจากการจ าหน่ายเงินลงทุน 
รายได้อ่ืน 

xx 
xx 
xx 
xx 

xx 
xx 
xx 
xx 

รวม รายได้อ่ืน xx  xx 

หมายเหตุ ๓๙ ค่าใช้จ่ายบุคลากร 

(หน่วย:บาท) 
 
เงินเดือน 
ค่าล่วงเวลา 
เงินประจ าต าแหน่ง 
ค่าจ้าง 
ค่าตอบแทนพนักงานราชการ 
เงินช่วยค่าครองชีพ 
เงินรางวัลประจ าปี 
ค่ารักษาพยาบาล 
เงินช่วยการศึกษาบุตร 
เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต 
เงินชดเชย กบข. 
เงินสมทบ กบข. 
เงินสมทบ กสจ. 
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 
ค่าเช่าบ้าน 
เงินสมทบกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าใช้จ่ายบุคลากร xx  xx 

 

 



- ๔๙ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๔๐ ค่าบ าเหน็จบ านาญ 

(หน่วย:บาท) 
 
เบี้ยหวัด 
บ านาญ 
เงินช่วยค่าครองชีพ 
บ าเหน็จ 
บ าเหน็จตกทอด 
บ าเหน็จด ารงชีพ 
เงินชดเชยกรณีเลิกจ้าง 
ค่ารักษาพยาบาล 
เงินช่วยการศึกษาบุตร 
บ าเหน็จบ านาญอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าบ าเหน็จบ านาญ xx  xx 

หมายเหตุ ๔๑ ค่าตอบแทน 

(หน่วย:บาท) 
 
ค่าตอบแทนตามต าแหน่ง 
ค่าตอบแทนเฉพาะงาน 
ค่าตอบแทนอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าตอบแทน xx  xx 

หมายเหตุ ๔๒ ค่าใช้สอย 

(หน่วย:บาท) 
 
ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม 
ค่าใช้จ่ายเดินทาง 
ค่าซ่อมแซมและบ ารุงรักษา 
ค่าแก๊สและน้ ามันเชื้อเพลิง 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 



- ๕๐ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

ค่าจ้างเหมาบริการ 
ค่าธรรมเนียม 
ค่าจ้างท่ีปรึกษา 
ค่าใช้จ่ายในการประชุม 
ค่าเช่า 
ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์ 
ค่าวิจัยและพัฒนา 
ค่าใช้จ่ายผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน 
ค่าประชาสัมพันธ์ 
ค่าใช้สอยอ่ืน 

xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx  
xx 
xx 
xx 

xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าใช้สอย xx  xx 

หมายเหตุ ๔๓ ค่าวัสดุ 

(หน่วย:บาท) 
 
ต้นทุนขาย 
ค่าวัสดุ 

๒๕x๒ 
xx 
xx 

 
๒๕x๑ 

xx 
xx 

รวม ค่าวัสดุ xx  xx 

หมายเหตุ ๔๔ ค่าสาธารณูปโภค 
 
ค่าไฟฟ้า 
ค่าประปา 
ค่าโทรศัพท์ 
ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม 
ค่าบริการไปรษณีย์โทรเลขและขนส่ง 
ค่าสาธารณูปโภคอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าสาธารณูปโภค xx  xx 

 

 



- ๕๑ - 

หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๔๕ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 

 
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 
ครุภัณฑ์ 
สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย xx  xx 

หมายเหตุ ๔๖ ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค 
(หน่วย:บาท) 

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุน-หน่วยงานภาครัฐ 
ค่าใช้จ่ายโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-ให้รัฐบาลตปท. 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-อปท. 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-ภาคครัวเรือน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-ภาคธุรกิจ 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-องค์กรไม่หวังผล

ก าไร 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-องค์กรระหว่าง

ประเทศ 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-รัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่

สถาบันการเงิน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงาน-รัฐวิสาหกิจที่เป็น

สถาบันการเงิน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือชดเชยการส่งออก 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการด าเนินงานอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
xx 

รวม ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการด าเนินงาน xx  xx 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการลงทุน 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-รัฐบาลตปท. 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-อปท. 

 
xx 
xx 

 
 

xx 
xx 
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หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-ภาคธุรกิจ 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-องค์กรไม่หวังผลก าไร 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-องค์กรระหว่าง

ประเทศ 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-รัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่

สถาบันการเงิน 
ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพ่ือการลงทุน-รัฐวิสาหกิจที่เป็น

สถาบันการเงิน 
ค่าใช้จ่ายอุดหนุนเพ่ือการลงทุนอื่น 

xx 
xx 
xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 

xx 
xx 
xx 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
รวม ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการลงทุน xx  xx 
รวม ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนและบริจาค xx  xx 

หมายเหตุ ๔๗ ค่าใช้จ่ายอ่ืน 
(หน่วย:บาท) 

 
ก าไร/ขาดทุนสุทธิจากการจ าหน่ายสินทรัพย์ 
ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม 
ก าไร/ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตปท. 
ขาดทุนที่เกิดข้ึนแล้วของเงินลงทุน 
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ 
ขาดทุนจากการตีราคาสินค้าคงเหลือ 
ค่าใช้จ่ายเงินช่วยเหลือผู้ประสบภัย 
ค่าใช้จ่ายในการรักษาความมั่นคงของประเทศ 
ค่าใช้จ่ายอื่น 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 
xx 

รวม ค่าใช้จ่ายอ่ืน xx  xx 

หมายเหตุ ๔๘ ต้นทุนทางการเงิน 
 
ดอกเบี้ยจ่าย 
ค่าธรรมเนียมเงินกู้ 
ต้นทุนทางการเงินอ่ืน 

๒๕x๒ 
xx 
xx 
xx 

 

๒๕x๑ 
xx 
xx 
xx 

รวม ต้นทุนทางการเงิน xx  xx 
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หน่วยงานภาครัฐ 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

หมายเหตุ ๔๙ การจัดประเภทรายการใหม่ 

ตัวเลขเปรียบเทียบในงบการเงิน ปี ๒๕x๑ มีการจัดประเภทใหม่ เพ่ือให้สอดคล้องกับการ 
จัดประเภทและการแสดงรายการในงบการเงิน ปี ๒๕x๒ 

(หน่วย:บาท) 

 
ก่อนจัด

ประเภทใหม่ 
 เพ่ิม/(ลด)  

หลังจัด
ประเภทใหม่ 

เจ้าหนี้ระยะสั้น 
เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะสั้น 

xx๕๗ 
xx๒๓ 

 (x๖) 
x๖ 

 xx๕๑ 
xx๒๙ 

รวม xx๘๐  ๐  xx๘๐ 
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แนวทางการจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

      
     

(หน่วย : บาท) 

   
รายได้สูง/(ต่ า) องค์ประกอบอ่ืน รวม 

 
หมายเหตุ ทุน กว่าค่าใช้จ่าย ของสินทรัพย์สุทธิ/ สินทรัพย์สุทธิ/ 

  
  สะสม ส่วนทุน ส่วนทุน 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ - ตามที่รายงานไว้เดิม 
 

๑ ๒ ๓ ๔ 
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน 

  
๕ 

 
๖ 

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
 

  ๗   ๘ 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ - หลังการปรับปรุง 

 
๙ ๑๐ ๑๑ ๑๒ 

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับปี ๒๕x๑ 
     การเปลี่ยนแปลงที่ท าให้ทุนเพ่ิม/ลด 
 

๑๓ 
  

๑๔ 
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด   ๑๕  ๑๖ 
ก าไร/ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน 

   
๑๗ ๑๘ 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ 
 

๑๙ ๒๐ ๒๑ ๒๒ 
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หน่วยงานภาครัฐ 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 

      
     

(หน่วย : บาท) 

   
รายได้สูง/(ต่ า) องค์ประกอบอ่ืน รวม 

 
หมายเหตุ ทุน กว่าค่าใช้จ่าย ของสินทรัพย์สุทธิ/ สินทรัพย์สุทธิ/ 

  
  สะสม ส่วนทุน ส่วนทุน 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ - ตามที่รายงานไว้เดิม 
 

๒๓ ๒๔ ๒๕ ๒๖ 
ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน 

  
๒๗ 

 
๒๘ 

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
 

  ๒๙   ๓๐ 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ - หลังการปรับปรุง 

 
๓๑ ๓๒ ๓๓ ๓๔ 

การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนส าหรับปี ๒๕x๒ 
     การเปลี่ยนแปลงที่ท าให้ทุนเพ่ิม/ลด 
 

๓๕ 
  

๓๖ 
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด   ๓๗  ๓๘ 
ก าไร/ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน 

   
๓๙ ๔๐ 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
 

๔๑ ๔๒ ๔๓ ๔๔ 
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ภาพรวมของการจัดท างบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 

 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน เป็นรายงานที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสดงให้เห็นการ
เพ่ิมขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์สุทธิของหน่วยงานในระหว่างงวด ซึ่งโดยรวมเกิดจากรายได้สูง/(ต่ า)  กว่า
ค่าใช้จ่ายส าหรับงวด ที่แสดงไว้ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และจากรายได้และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่
รับรู้โดยตรงไปยังสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ส่วนในรายละเอียดคือ การแสดงความเคลื่อนไหวขององค์ประกอบ
แต่ละรายการในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนในระหว่างปีที่น าเสนองบการเงิน ซึ่งได้แก่ ทุน รายได้สูง/(ต่ า)  กว่า
ค่าใช้จ่ายสะสม และองค์ประกอบอ่ืน รายการเคลื่อนไหวที่ส าคัญในสินทรัพย์สุทธิ/ส่ วนทุนของหน่วยงาน
ภาครัฐส่วนใหญ่ คือ รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิส าหรับงวด อย่างไรก็ตาม  รายการเคลื่อนไหวของ
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนที่ส าคัญอีกรายการหนึ่งคือ การปรับปรุงรายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา ที่เกิด
จากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน ซึ่งมีผลกระทบต่อความสามารถ ในการเปรียบเทียบงบการเงินระหว่างงวด 
เนื่องจากต้องมีการปรับตัวเลขที่น ามาวางเปรียบเทียบ จากงบการเงินปีก่อนที่เคยน าเสนอไปแล้ว จึงต้องมีการ
แสดงให้เห็นการปรับตัวเลขปีก่อนไว้โดยชัดเจน โดยแสดงตัวเลขปีก่อนที่เคยรายงานไว้เดิมก่อน และแสดงยอด
ที่ปรับปรุงเป็นรายการบวกหรือหัก แล้วแต่กรณี ออกจากยอดเดิม เมื่อได้ยอดสุทธิของรายได้สูง/(ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่ายสะสมยกมา ที่ปรับด้วยผลกระทบจากการแก้ไขตัวเลขปีก่อนแล้ว จึงแสดงรายการเคลื่อนไหว
ตามปกติที่เกิดขึ้นในระหว่างปีต่อไป ซึ่งยอดรวมของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ตามงบแสดงการเปลี่ยนแปลงฯ นี้ 
ต้องตรงกันกับยอดรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวดเดียวกัน 

วิธีการจัดท า 

รายการที่ ๑ หมายถึง รายการทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ ที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินที่มีการ
เผยแพร่ในปีก่อน (เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ) ประกอบด้วย ยอดคงเหลือยกมาต้นงวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของ
บัญชีแยกประเภท ดังต่อไปนี้ 
 ๓๑๐๕๐๑๐๑๐๑  ทุนของหน่วยงาน 

๓๑๐๕๐๑๐๑๐๒  ทุนเพ่ิม/ลด 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๓  ทุน-คงยอดเงินต้น 

รายการที่ ๒ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ ที่แสดงไว้ใน
งบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน (เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ) ประกอบด้วย ยอดคงเหลือยกมา 
ต้นงวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท ดังต่อไปนี้ 

๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๒  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด  
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๗  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
๓๑๐๔๐๑๐๑๙๙  ส ารองอ่ืน 
๓๒๐๑๐๑๐๑๐๒  ส่วนได้เสียของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 
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รายการที่ ๓ หมายถึง รายการองค์ประกอบอ่ืนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ ที่
แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน (เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ) ประกอบด้วย  
ยอดคงเหลือยกมาต้นงวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท ดังต่อไปนี้ 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๑  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะสั้น 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๒  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะยาว     

๓๑๐๓๐๑๐๑๙๙  ก าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นปรับมูลค่าสินทรัพย์อ่ืน 

รายการที่ ๔ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๐ ที่แสดงไว้ใน 
งบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน (เป็นข้อมูลเปรียบเทียบ) ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑ 
๒ และ ๓  

รายการที่ ๕ หมายถึง รายการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน จากการไม่บันทึกรายการที่ควรจะบันทึกไว้ หรือ
บันทึกไว้ผิดพลาดไปจากความเป็นจริง ซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการค านวณที่ผิดพลาด การใช้นโยบายบัญชีที่ไม่
ถูกต้อง การมองข้ามหรือการตีความข้อเท็จจริงผิดพลาด หากพบว่ามีข้อผิดพลาดในงบการเงินงวดก่อนที่ได้
เผยแพร่ไปแล้ว หน่วยงานต้องแก้ไขข้อผิดพลาดโดยการปรับย้อนหลังยอดยกมาในบัญชีที่เกี่ยวข้อง รายการ
ดังกล่าว ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑  รายไดสู้ง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๒  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด  
๓๑๐๔๐๑๐๑๙๙  ส ารองอ่ืน 

แม้ว่าการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนโดยการปรับย้อนหลัง ควรจะด าเนินการผ่านบัญชีผลสะสมจาก
การแก้ไขข้อผิดพลาด แต่ในทางปฏิบัติ หน่วยงานอาจมีการปรับปรุงบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
ยกมา หรือบัญชีอื่นในกลุ่มเดียวกันโดยตรง เพื่อแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนด้วย อย่างไรก็ตาม ในทางกลับกัน 
รายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทดังกล่าวข้างต้น อาจไม่ได้เกิดจากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน
เพียงอย่างเดียว แต่อาจเกิดจากรายการอ่ืนที่น ามาปรับเพ่ิม/ลด บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือ
บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาโดยตรง ตามหนังสือเวียนของกรมบัญชีกลาง เช่น หนังสือ
กรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๖๓ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๕๓ เรื่อง แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ
ปิดหน่วยเบิกจ่ายในระบบ GFMIS กรณีการปิดหน่วยเบิกจ่ายภายในกรมเดียวกัน และหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๑๒ ลงวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๕๕ เรื่อง แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี
สินทรัพย์ในระบบ GFMIS (ส าหรับการบันทึกปรับปรุงบัญชีจนถึงเดือนสิงหาคม ๒๕๕๗ เกี่ยวกับสินทรัพย์ที่
ได้มาในอดีต ซึ่งต่อมากรมบัญชีกลางได้มีหนังสือที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๓๔ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๗ เรื่อง 
แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์ในระบบ GFMIS  แก้ไขบัญชีแยกประเภทที่ให้ใช้ตาม
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หนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๑๒ เป็นบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด แทนบัญชีรายได้
สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม) หน่วยงานต้องแยกรายการดังกล่าวออกมาจากรายการเคลื่อนไหวทั้งหมดในบัญชี
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ และบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา และแสดงรายการนั้น
แยกต่างหากจากรายการผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในรายการที่ ๕ เป็นบรรทัดรายการใหม่ในชื่อว่า 
“รายการปรับเพิ่ม/ลด รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมโดยตรง” โดยแสดงก่อนบรรทัดรายการรายได้
สูง/ (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด พร้อมทั้งเปิดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับรายการดังกล่าวไว้ในหมายเหตุ
ประกอบ งบการเงิน 

ส าหรับการปรับเพ่ิม/ลด บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่ายสะสมยกมาโดยตรงที่ไม่เป็นไปตามหนังสือเวียนสั่งการของกรมบัญชีกลาง เพ่ือการปฏิบัติส าหรับ
รายการเฉพาะแต่ละกรณี นอกเหนือจากการปรับปรุงที่เกิดจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน ให้แสดงรวมไว้ใน
บรรทัดรายการที่ ๕ ด้วย แต่หน่วยงานจะต้องแสดงที่มาและเหตุผลของการปรับรายการดังกล่าว ไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินด้วยเช่นกัน 

รายการที่ ๖ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๕ 

รายการที่ ๗ หมายถึง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ที่มีต่อรายได้หรือค่าใช้จ่ายในปีก่อนๆ 
ซึ่งรวมอยู่ในผลการด าเนินงานสะสม อันเนื่องมาจาก ข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีเปลี่ยนแปลงไป หรือ
หน่วยงานตัดสินใจเปลี่ยนนโยบายการบัญชีที่เปิดให้เลือกปฏิบัติได้ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ เนื่องจาก
เห็นว่าการเปลี่ยนแปลงนั้น ท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือ และเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจมากขึ้น 
หน่วยงานต้องปรับปรุงผลกระทบดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง รายการดังกล่าว ประกอบด้วย รายการ
เคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๒๐๑๐๑๐๗  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี  

รายการที่ ๘ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๗ 

รายการที่ ๙ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑ 

รายการที่ ๑๐ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาต้นปี ๒๕x๑ หลังการปรับปรุง
ผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีปีก่อน 
เพ่ือให้เห็นว่าผลการด าเนินงานสะสมที่ถูกต้อง ณ วันต้นงวดปี ๒๕x๑ จะเป็นเท่าใด หากว่าข้อผิดพลาดปีก่อน
นั้นได้รับการแก้ไขตั้งแต่ปีที่เกิดรายการแล้ว และหากว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนั้นไม่เคยเกิดขึ้น 
คือ เสมือนว่าหน่วยงานได้ใช้นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนใหม่นั้นมาตั้งแต่แรก ประกอบด้วย ผลรวมของรายการ
ที่ ๒ ๕ และ ๗ 

รายการที่ ๑๑ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓ 
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รายการที่ ๑๒ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนยกมาต้นปี ๒๕x๑ หลังการปรับปรุงผลกระทบจาก
การแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีปีก่อน ประกอบด้วย 
ผลรวมของรายการที่ ๔ ๖ และ ๘       

รายการที่ ๑๓ หมายถึง การปรับเพิ่ม/ลด ทุนของหน่วยงานโดยตรง ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่าง
งวดในงบทดลองปี ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี ้

๓๑๐๕๐๑๐๑๐๑  ทุนของหน่วยงาน 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๒  ทุนเพ่ิม/ลด 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๓  ทุน-คงยอดเงินต้น 

รายการที่ ๑๔ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑๓ 

รายการที่ ๑๕ น ามาจากยอดรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิส าหรับงวดของส่วนราชการ ปี ๒๕x๑ ใน 
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน รวมกับยอดผลต่างในรายงานรายได้แผ่นดิน (กรณีบรรทัดรายการสุทธิ
ไม่เป็นศูนย์) หากมีรายการแก้ไขข้อผิดพลาด และ/หรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีปี ๒๕x๑ หรือปีก่อน
หน้านั้น ที่มีผลกระทบต่อรายได้หรือค่าใช้จ่ายปี ๒๕x๑ ท าให้ต้องมีการปรับตัวเลชเปรียบเทียบของงบการเงิน
ปี ๒๕x๑ โดยวิธีปรับงบการเงินย้อนหลัง ยอดรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ ส าหรับปี ๒๕x๑ ต้องเป็นยอด
ที่แสดงอยู่ในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินปี ๒๕x๑ ที่ปรับปรุงใหม่แล้ว 

รายการที่ ๑๖ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑๕ 

รายการที่ ๑๗ หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนประเภทเผื่อขาย ในระหว่างปีที่เกิด
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นปี ผลต่างระหว่างราคาทุนตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมที่
มีการปรับใหม่ จะแสดงไว้เป็นก าไร/(ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในส่วนของการเปลี่ยนแปลงโดยตรง
ในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน  ซึ่งรวมถึงการตีราคาเงินลงทุนใหม่ ณ วันสิ้นปี การรับรู้ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น
ของเงินลงทุนที่เคยบันทึกไว้ เข้าไปเป็นก าไร/ขาดทุนในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และรายการ
อ่ืนๆ ซึ่งมีผลต่อก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน ซึ่งแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์
สุทธิ/ส่วนทุน ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี  ๒๕x๑ ของบัญชีแยกประเภท 
ต่อไปนี้ 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๑ ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะสั้น 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๒  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะยาว 

รายการที่ ๑๘ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑๗ 

รายการที่ ๑๙ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๙ และ ๑๓ 
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รายการที่ ๒๐ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม ณ วันสิ้นปี ๒๕x๑ ตามที่ควรจะเป็นหาก
ข้อผิดพลาดปีก่อนได้รับการแก้ไขมาตั้งแต่ต้น เสมือนไม่เคยเกิดข้อผิดพลาดขึ้นเลย และเสมือนหน่วยงานได้ใช้
นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนใหม่มาตั้งแต่แรก รายการที่ ๑๙ – ๒๒ ต้องรวมผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาด
ของปีก่อนและการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแล้ว ดังนั้น หน่วยงานต้องตรวจสอบด้วยว่า ยอดรายการที่ 
๑๙ – ๒๒ ดังกล่าว ตรงกับรายการเหล่านั้นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ 
ที่มีการปรับปรุงใหม่แล้ว ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑๐ และ ๑๕ 

รายการที่ ๒๑ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๑๑ และ ๑๗ 

รายการที่ ๒๒ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันสิ้นปี ๒๕x๑ หลังการปรับปรุงผลกระทบ
จากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแล้ว ประกอบด้วย ผลรวมของ
รายการที่ ๑๒ ๑๔ ๑๖ และ ๑๘ 

รายการที่ ๒๓ หมายถึง รายการทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ ที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินที่มีการ
เผยแพร่ในปีก่อน ประกอบด้วย ยอดคงเหลือยกมาต้นงวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท 
ต่อไปนี้ 
 ๓๑๐๕๐๑๐๑๐๑  ทุนของหน่วยงาน 

๓๑๐๕๐๑๐๑๐๒  ทุนเพ่ิม/ลด 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๓  ทุน-คงยอดเงินต้น 

รายการที่ ๒๔ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ ที่แสดงไว้ใน
งบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน ประกอบด้วย ยอดคงเหลือยกมาต้นงวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ 
ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๒  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด  
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๗  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
๓๑๐๔๐๑๐๑๙๙  ส ารองอ่ืน 
๓๒๐๑๐๑๐๑๐๒  ส่วนได้เสียของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย 

รายการที่ ๒๕ หมายถึง รายการองค์ประกอบอ่ืนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑  ที่
แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน ประกอบด้วย ยอดคงเหลือยกมาต้นงวดในงบทดลอง
ปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๑  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะสั้น 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๒  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะยาว  
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๓๑๐๓๐๑๐๑๙๙  ก าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นปรับมูลค่าสินทรัพย์อ่ืน 

รายการที่ ๒๖ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๑ ที่แสดงไว้ใน       
งบแสดงฐานะการเงินที่มีการเผยแพร่ในปีก่อน ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๒๓ ๒๔ และ ๒๕ 

รายการที่ ๒๗ หมายถึง รายการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน จากการไม่บันทึกรายการที่ควรจะบันทึกไว้ หรือ
บันทึกไว้ผิดพลาดไปจากความเป็นจริง ซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการค านวณที่ผิดพลาด การใช้นโยบายบัญชีที่ไม่
ถูกต้อง การมองข้ามหรือการตีความข้อเท็จจริงผิดพลาด หากพบว่ามีข้อผิดพลาดในงบการเงินงวดก่อนที่ได้
เผยแพร่ไปแล้ว หน่วยงานต้องแก้ไขข้อผิดพลาดโดยการปรับย้อนหลังยอดยกมาในบัญชีที่เกี่ยวข้อง รายการ
ดังกล่าว ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๑๐๑๐๑๐๑  รายไดสู้ง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๑  รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา 
๓๑๐๒๐๑๐๑๐๒  ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด  
๓๑๐๔๐๑๐๑๙๙  ส ารองอ่ืน 

แม้ว่าการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนโดยการปรับย้อนหลัง ควรจะด าเนินการผ่านบัญชีผลสะสมจาก
การแก้ไขข้อผิดพลาด แต่ในทางปฏิบัติ หน่วยงานอาจมีการปรับปรุงบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม
ยกมา หรือบัญชีอื่นในกลุ่มเดียวกันโดยตรง เพื่อแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อนด้วย อย่างไรก็ตาม ในทางกลับกัน 
รายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทดังกล่าวข้างต้น อาจไม่ได้เกิดจากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน
เพียงอย่างเดียว แต่อาจเกิดจากรายการอ่ืนที่น ามาปรับเพ่ิม/ลด บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือ
บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาโดยตรง ตามหนังสือ เวียนของกรมบัญชีกลาง เช่น หนังสือ
กรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๖๓ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๕๓ เรื่อง แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ
ปิดหน่วยเบิกจ่ายในระบบ GFMIS กรณีการปิดหน่วยเบิกจ่ายภายในกรมเดียวกัน และหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๑๒ ลงวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๕๕ เรื่อง แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี
สินทรัพย์ในระบบ GFMIS (ส าหรับการบันทึกปรับปรุงบัญชีจนถึงเดือนสิงหาคม ๒๕๕๗ เกี่ยวกับสินทรัพย์ที่
ได้มาในอดีต ซึ่งต่อมากรมบัญชีกลางได้มีหนังสือที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๓๔ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๗ เรื่อง 
แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์ในระบบ GFMIS  แก้ไขบัญชีแยกประเภทที่ให้ใช้ตาม
หนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค ๐๔๒๓.๓/ว ๒๑๒ เป็นบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด แทนบัญชีรายได้
สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม) หน่วยงานต้องแยกรายการดังกล่าวออกมาจากรายการเคลื่อนไหวทั้งหมดในบัญชี
รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ และบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา และแสดงรายการนั้น
แยกต่างหากจากรายการผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาดในรายการที่ ๒๗ เป็นบรรทัดรายการใหม่ในชื่อว่า 
“รายการปรับเพิ่ม/ลด รายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมโดยตรง” โดยแสดงก่อนบรรทัดรายการรายได้
สูง/ (ต่ า) กว่าค่าใข้จ่ายส าหรับงวด พร้อมทั้งเปิดเผยรายละเอียดของรายการดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน 
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ส าหรับการปรับเพ่ิม/ลด บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ หรือบัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่ายสะสมยกมาโดยตรงที่ไม่เป็นไปตามหนังสือเวียนสั่งการของกรมบัญชีกลาง เพ่ือการปฏิบัติส าหรับ
รายการเฉพาะแต่ละกรณี นอกเหนือจากการปรับปรุงที่เกิดจากการแก้ไขข้อผิดพลาดปีก่อน ให้แสดงรวมไว้ใน
บรรทัดรายการที่ ๒๗ ด้วย แต่หน่วยงานจะต้องแสดงที่มาและเหตุผลของการปรับรายการดังกล่าวไว้ในหมาย
เหตุประกอบงบการเงินด้วยเช่นกัน 

รายการที่ ๒๘ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๒๗ 

รายการที่ ๒๙ หมายถึง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ที่มีต่อรายได้หรือค่าใช้จ่ายในปีก่อน ๆ 
ซึ่งรวมอยู่ในผลการด าเนินงานสะสม อันเนื่องมาจาก ข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีเปลี่ยนแปลงไป หรือ
หน่วยงานตัดสินใจเปลี่ยนนโยบายการบัญชีที่เปิดให้เลือกปฏิบัติได้ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ เนื่องจาก
เห็นว่าการเปลี่ยนแปลงนั้นท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือและเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจมากขึ้น 
หน่วยงานต้องปรับปรุงผลกระทบดังกล่าวโดยวิธีปรับย้อนหลัง รายการดังกล่าว ประกอบด้วย รายการ
เคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๒๐๑๐๑๐๗  ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี  

รายการที่ ๓๐ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๒๙ 

รายการที่ ๓๑ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๒๓ 

รายการที่ ๓๒ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมาต้นปี ๒๕x๒ หลังการปรับปรุง
ผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีปีก่อน 
เพ่ือให้เห็นว่าผลการด าเนินงานสะสมที่ถูกต้อง ณ วันต้นงวดปี ๒๕x๒ จะเป็นเท่าใด หากว่าข้อผิดพลาดปีก่อน
นั้นได้รับการแก้ไขตั้งแต่ปีที่เกิดรายการแล้ว และหากว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนั้นไม่เคยเกิดขึ้น 
คือ เสมือนว่าหน่วยงานได้ใช้นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนใหม่นั้นมาตั้งแต่แรก ประกอบด้วย ผลรวมของรายการ
ที่ ๒๔ ๒๗ และ ๒๙ 

รายการที่ ๓๓ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๒๕ 

รายการที่ ๓๔ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนยกมาต้นปี ๒๕x๒ หลังการปรับปรุงผลกระทบจาก
การแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีปีก่อน ประกอบด้วย 
ผลรวมของรายการที่ ๒๖ ๒๘ และ ๓๐ 

รายการที่ ๓๕ หมายถึง การปรับเพิม่/ลด ทุนของหน่วยงานโดยตรง ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่าง
งวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี ้

๓๑๐๕๐๑๐๑๐๑  ทุนของหน่วยงาน 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๒  ทุนเพ่ิม/ลด 
๓๑๐๕๐๑๐๑๐๓  ทุน-คงยอดเงินต้น 

รายการที่ ๓๖ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๕ 
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รายการที่ ๓๗ น ามาจากยอดรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิส าหรับงวดของส่วนราชการ ปี ๒๕x๒ ใน 
งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน รวมกับยอดผลต่างในรายงานรายได้แผ่นดิน (กรณีบรรทัดรายการสุทธิ 
ไม่เป็นศูนย์) 

รายการที่ ๓๘ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๗ 

รายการที่ ๓๙ หมายถึง การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนประเภทเผื่อขายในระหว่างปีที่เกิด
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นปี ผลต่างระหว่างราคาทุนตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมที่
มีการปรับใหม่จะแสดงไว้เป็นก าไร/(ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในส่วนของการเปลี่ยนแปลงโดยตรง
ในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ซึ่งรวมถึงการตีราคาเงินลงทุนใหม่ ณ วันสิ้นปี การรับรู้ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น
ของเงินลงทุนที่เคยบันทึกไว้เข้าไปเป็นก าไร/ขาดทุนในงบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน และรายการอ่ืนๆ 
ซึ่งมีผลต่อก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมุลค่าเงินลงทุน ซึ่งแสดงไว้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สุทธิ/
ส่วนทุน ประกอบด้วย รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดในงบทดลองปี ๒๕x๒ ของบัญชีแยกประเภท ต่อไปนี้ 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๑ ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะสั้น 

๓๑๐๓๐๑๐๑๐๒  ก าไร/ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ 
เผื่อขายระยะยาว 

รายการที่ ๔๐ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๙ 

รายการที่ ๔๑ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๑ และ ๓๕ 

รายการที่ ๔๒ หมายถึง รายการรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม ณ วันสิ้นปี ๒๕x๒ ตามที่ควรจะเป็นหาก
ข้อผิดพลาดปีก่อนได้รับการแก้ไขมาตั้งแต่ต้น เสมือนไม่เคยเกิดข้อผิดพลาดขึ้นเลย และเสมือนหน่วยงานได้ใช้
นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนใหม่มาตั้งแต่แรก รายการที่ ๔๑ – ๔๔ ต้องรวมผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาด
ของปีก่อน และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแล้ว ดังนั้น หน่วยงานต้องตรวจสอบด้วยว่า ยอดรายการที่ 
๔๑ – ๔๔ ดังกล่าว ตรงกับรายการเหล่านั้นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕x๒ 
ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๒ และ ๓๗ 

รายการที่ ๔๓ ประกอบด้วย ผลรวมของรายการที่ ๓๓ และ ๓๙ 

รายการที่ ๔๔ หมายถึง รายการรวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ณ วันสิ้นปี ๒๕x๒ หลังการปรับปรุงผลกระทบ
จากการแก้ไขข้อผิดพลาดของปีก่อน และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแล้ว ประกอบด้วย ผลรวมของ
รายการที่ ๓๔ ๓๖ ๓๘ และ ๔๐ 


